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ol rylara bakış

welcome, mister komer !

§merika'nın, Parker Hart'tan boşalan,
Ankara Büyükelçiliğine Mr. Robert W.

Kcmer atanmıştır. Türkiye'ye löyık gii
rülen.yeni Büyükelçi Mr. Komer'in daha
önceki görevi, Saygon'daki Amerikan Bü-
yükelçisinin "yerleştirme ve kalkrndırma
işleri yardımcılığı"dır! Amerikan emper-
yaliznrini Vietnam'da başanyla tansil e-

den I![r. Komer, bu başansının karşılrğı
olarak Ankara Büyükelçiliğ makamına
hak kazanrnıştır.

dırdı. "ülkelerin, blpklar dışı bağımsrz
dış politika uygulaması gerektiği" görü-

şünü sık sık tekrarlayan De Gaulle, bu
arada, Galatasaray Lisesi'nin yüzülcü ku_

ruluş yıldönümü töreninde de bir konuş_
ma yaptı. Ziyaretin bitiminde yayınlanan

Ti.irk - Fransız ortak bildirisinde, "hiçbir
yeniliğin yer almadığ ve Nato'dan tek
kelime ile söz edilmediği" görtildü. Kıb-
rıs, Ortadoğu, Çekoslovakya, Vietnam so_

runlan ile ikili ilişkiler konusu ise bil-
diride soyut bir biçimde yer almıştı.

.....a.....l.... t.....at.a.at..lı...ıaaaaaaaat....aeaaaaaaaaaaaaa

aItıncı filo'suz

geldl, gördü, glttl
Pransa, Cumhurbiışkanı De Gaulle'ün

Türkiye'ye gelişi, Ankara ve İstanbul
sosyetesine hareket, hız ve renk kazan-

ğ TÜRKİYE,DE BAĞIMSIZLIKTAN YANA

ah)çrdr,ıo6kı(aya aıÖöı, oLANIN DA, 9LMAyANIN DA oKtIMAsI

AMEBİKAN BELGELERİYLE GEREKEN KİTAP

a

a

}\{illi bayramlarrmıza katılmayr dostluk
borcu sayan Amerikan Altıncı Filosu,

nedense, en bülı{ilç bayramımrz olan 29 E-
kim Cumhuriyet Bayramına katılmamış-
tır. Böylece Türk haikı, bol yıldızlı bay-
rağın ve savaş gemilerinin gölgesinden u-
zak bir bayram geçirmek bahtsızhğna
uğramıştır!

aıtıeFikan
eıtıpeiyalİzİninın- doğuşıı

Amerika zengiıüiğtnt neye borçIu? * Diin-
yayı ele geçlııne tasarılan * Btr lktldar
devlrme örneğt f Açık Kapı Slyasetinln
gerçek ytizü * Amerika'da emperyallane
kayanlann suçlaıııalan f İçtmtzdekt ya-
bancı devlet emperyallzm yapmağa nasıl !

karar verdi? *, 7 T.L.

Dağıtım: DoĞAN YAYINEVI, Yeni Acun

Sok., 3/C, Cebeci, Ankara.

KEMAL KARATEKİN, Ankara Caddesi,
Saadet İşhanı 51, İSTANBUL
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ÇHP lideri, partisinin Gençlik Kollan
Kurultayında gençIere, "Haber aldlğl-

mıza göre, önümiizdeki birkaç ay içinde
di.inyada öğrenci hareketleri olacak ve bu
hareketler..yurdumuza 

_ 
da bulaştırılmak

istenecektir. Bundan böyle, 'Nato'ya ha-
yır!' hareketlerine katılmıyacaksrnrz. Ka-
tılınsa bile bu, CHP'nin genel sorumlu-
Iufu içinde olacaktır. Sizi rastgele insan.
lann ve örgütlerin Aleti yaptırmıyacağız"
öğiidünde ve uyarmasında bulundu.
Gençler, Paşa'nın ö§it ve uyarmasını
sevgi gösterileriyle karşıladılar. Ancak,
İzmir'deki tüm öğrenci hareketlerinin yö-
netlcisi, cHp'deki aracılarla tefecilerin
başdüşmanı, Amerikan donanrnasını yu-
halıyanlann komutanı Süleyman Genç'in
de Paşa'ya sevgi gösterisi yapanlar ara-
sında bulunuşu tebessümlere yol açtı.

paşa'nın Uğiidli

direnlş komitesi

mustafa kemal
yii rüyüşii

türkcesi bu l
O

küçük ekmekler Ulkesl

ğniversiteye giremeyen liseli gençler,

kendi aralannda bir Direniş Komite-
si kurdular ve l0 bin adet bildiri bastı-
rarak fakültelerde dağttılar. Direniş Ko-
r(itesi, hergün, Siyasal Bilgiler Fakül-
tesi'nde toplanmaktadır.

G
üç bir döneme sırmtş buluııııyoruz. Yıllardanberl kokuştıp blriken hava_
nın, ülkeııln başına ne gibi belAla.r çekeceğini kestirmek güç değil. Eğer

durumumıız dşardan daha açık - seçik görünüyorsa, bu, Türkiye'nin bir "kü-
çiik ekmekler-ülkesi" oltışundan, küçük ekmeklerin sahiplerinin, bunu da yl-
tirtriz kuygusrıyla, dillerini yutup §usmalanndandır. Soğan - ekmeğe şartlan-
rnış, gazeteyi tütiin sarmak lçln kullanan geı:Jş halk yığuüannııİ dillenmesi-
niı ortaını lse azıcık daha ilerdedir. Ştındiltk, bu halktan, kan kustufu halde,
"kızılcık şrbeü lçtim" deıııesinden başka blrşey beklenemez.

Ayün diyorıız; nerededir bu? Egemen sınıf ve katlardan gelen aydın,
kendi grnrf ve çevTe çıkannın dışına çıkabtldtğt, bilime saygılı olabildtği ötçü
ve oranda yardım edebllir proletaryaya. Blr burJuva okumıışundan daha faz-
lasını beklemek düpediiz avanaklık, aptallık, sadakacı diizene belbağlamals
gtu1. Slllnçltyim diyen hlç klmse, egeıııen srıııflardan, egemen sınıf ve katla-
nn üyeleılnden medet ıııı!ıııaz. Emekçl sınıflar, yol açıp kum ve zift döken
maklı:alar gibidirter; kendi yoltannı kendlleri açmak, döşemek ve geçmek
zorundaürlar. Önce bu gerçeği kabullendik mi, savaşı yarıyanya kazanmış
sayıIınz. Ödiin, blr durumu siirdüıınenin yoludur.

Emekçi sınıflardan gelen aydın lse, ğer sadakaya fitlentp sapmaııuşsa,
genelükle, devlet kapısrndaki "küçük ekmek"ini koruma çabasındadır; kü-
çij& ekıreğirııt ytttririm korkıısu lçlnde, dtlini yutup susacaktır. Türklye'de,
aydıı denllemese bile, bu tip okumuşun sayısı bir hayli kabanktır. Ve bun-
Iar, mutlaka, devlet kapısında, bir "küçiik ekmek"in sahibldirler; trırk yıtlık
CIIP'nln "öldürme de.. ondurma da.." şartlaınasının kurbaıııdırlar. Bilgi da-
ğarcıklaıında §oyut ve ham bir atatürkçülükten, keınalizmden, löislsizmden
başka btrşey yoktur. Bllirısel konuşmağa kalkhlar üıı, imafiln sakalından,
hacının dlııinden başlarlar. Böylece, lçlnden çıktrklan emekçl halka yabancı-
,laşır, kaşıtlaşırlar; onun sözcüsü olma niteltğtnt yittrlrler; hattA blryerde,
orıunla düşman duruna düşerler. Bıında, polttik ve ekonorrıtk gücii elinde tu-
tanlann rolü elbette ki büyiiktiir.

Pekl, klm rıyandıracak bu haliı? Hele de l960'dan sonrakl çevlrl furyası
!çlnde, kafalan abur_cuburla dolınuş, her okuduğıı kitaba göre tutum ve du_
rum değlştiren, eline aldığ kitabı ilk kendlsi okuyormuş kasıntısı lçinde,
öniine gelene akıl hocalığı ya..pmağa kalluşan, ister - isternez bunalrma düşen,
felseff tedirgtnltğe kapılan, eyleınsel gücünü yitlren okumuş mu? Sefalet ede_
blyatı yapmayı sosyallstlik sanan lntgörüşlü nü? Kim uyandıracak bu halkı?
İınamı dtnleyip lınaına, partl başkanını dinleyip partl başkanına, dilenciyl
dinteyip dllenciye gönlünü kaptıran, aydınıatıyonlrn dlye, yoksul emekçi},!
daha da batağa lten yan - okumuş mu? İşte sendlkalann dunımu! İşte bir-
taklrn ılerıcı kunrluşlann dıırı.Eıııu! İşte devrimcl geçinen kurumlann h6li!
DiişiinüIsiin kl, egemen sınıflar, "öIdürme de.. ondurma da..'' politikasırıı çok
tyt biürler. Geıdş yığınlan kıt - kanaat yaşatrp, "şiköyete mecal bulamry""uk''
çizglde tutnıasınr çok tyi billrler. ve bunun lçln de her tiirlü olanak ellerln]
dedir. Kulaklaıının, ta.:bandan gelen seste otduğu unutuhnasın. Bu sesl imam -
hatip mekteplerlne, heınşlre okullanna, Atatürk düşmanlığına, sosvalizm
düşmanlrğna, şu veya bu devlet di§marılığına, su veva bu devlet dostluğuna
kanallze etmeslni tyi becertrler. Kıbns'tı, Nato'ydu, Cento'ydu, toprak refor-
mı-tydu, Boğaz köprüsüydü, paıtates fabı,lkasıydı, cennetti, cehennemdl, tyl bi-
llrler halkı uyutma§ınr. o hatde?

Açınaza düşınenin, bunalınamn, §apıtıııef,rn yert yok! Gücün yetivorsa, çok
çok oku! Ama, ukal6lık etme halka, bilcıçIik taslarna! Türkiye, bilgiçtik tas-
lanacak, bllgt yanştırılacak diizeyde değitdir! Türk emekçlsl, ''Türküm, doğ-
niyum, çalışkanım" sadellğindekl sloganlarla uyandınlma5n, uyanlmayı, eği-
üImeyl, yöneltllmeyi, örgütlendirllmeyl bektlyor. ona cnun diliyle, onun düıı-
yasıyla, onun renklertyte git! Emperyallzm haııgi tulıkla sokuluyorsa bu hal-
ka,_ sen de öyle yry! Btltmselllk budur, bııgtltıik budur, halkı sevmek budur!-Güç giınlerın eşiğindeylz. Bu gidtşin, başka kapıya varınast düşünülemez.yıllarür birtken kokıışmuş hava, elbette ki çağıracaktır birtakım kötülüklert.
Buna hazır otalım! Ve Türkiye'nin, "kiiçük ekmekler ülkesi'' olduğunu unut-
mıyalrm.

t

TMCT, Ankara Üniversitesi Öğrenci Bir-
liği,'Ortadoğu Teknik Üniversitesi Öğ-

renci Birliği, Hacettepe Üniversitesi Öğ-
renci Birliği ile Devrimci Öğrenci Birli-
ği tarafından düzenlenen ve Samsun'dan
başlayıp l0 Kasım'da Ankara'da Anıtka-
bir'de bitecek olan "Tam Bağımsrz Tür-
kiye İçin Mustafa Kemal Yürüyüşü" il-
giyle izlenmektedir.

t. i. p.
\{erkez Yürütme Kurulu üyeleri arasın-

da çıkan anlaşmazlık nedeniyle ola-
ğaııüstü topianan Genel Yönetim Kurulu,
37 üyeden 4'iinün karşı çrkması, 4'iiniin
çekimser kalmasına karşılık, 29 üye ile
Gcnel, Başkan Mehmet Ali Aybar'a güve-
nini bildirmiştir.

kaatiller
Pünya basını bildiriyor: "Amerika'nın

öldürülen Başkanr Kennedy'nin karısı
Jacqueline Kennedy ile milyarder ar_

matör Onasis, nikAhla birleşerek, Ken-
nedy'yi ikinci defa öldürmüşlerdir.''

fuidngin ke'ıkı,rıccuq\a
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kapak

yabancılaşma
emek-değe r teorlş#. fetişizm

lğ;ffi»rn , . jesusibarrola

,ry4 : ffi,ffi;| çeoir en : kenan sorynet
bir gidiş izlc- Bu nedenle, yabancılaşma kavramınrn, Marx'ın düşiin.

J
\f[arksizmin luzlı gelişmesi, rahat, doğrusal

memiştir Tam tersine, bu gelişme, çatışmalar, canlı ve
tutkulu tartışmalar aracıyla gerçekleşmiştir.

Fransa ve öbür kapitalist Avrupa ülkelerinde, mark-
sist teorinin, diyalektik, üstyapıların rolü, estetik... gibi
bazı yönleri, bu eleştirici araştırmanın konusu olmuştur.

Şu son zamanlarda, "genç" ve "daha az gerıç", bir sürü
Marx imgesi çıktı ortaya: Bazıları, onu, sadece insanrn yet-
kinleşmesi kaygısrnı taşıyan bir ahlAkçı yaptılar; bazıları da
garip düşünceli hayalperestin biri.

Eundan ötürü, marksistler, bu alanda da mücadele et-
mek zorundadırlar. "Genç" Maıx'ın yapıtlannın anlamı
nedir? Tamamen bilimsel nitelikte midir bu yapıtlar, de-

ğil midir? Marx'ın düşüncesinde esaslı ve kesin bir uğrağı
(moment) mı temsil ederler? Bunlar, marksistlerin incele-
mek zorunda kaldıkları sorunlardan bazrlandır.

Bu zorunlu çatışmada, kendisine çok büyük bir yer
verilen yabancılaşma kavramı, marksizrnin en önemli bir
yönü olma eğiiimini kazandı.

Asılnda bu, çok şaşırtıcı bir olaydır. Çiinkü bizzat
Marx, Kapital'de, yabancılaşma kavramı yerine, lsteye ls-
teye ve açıkca, fetişizm kavramrnı kullanmrştır.

yal.ancılaşma kavramının birinci plAna korımasr, eko-
nomik alanda, emek - değer ve artı - değer gibi, marksizmin
iki temel kavramının gölgede kalması sonucunu verdi.

Öyleyse, şimdi şu sorunu koymak gerekiyor: Yabancı-
laşma teorisi, marksizmin esasir bir yönü müdür, değil mi-
dir? Esaslı bir yönüyse, hangi bakımdan; iktisad1 bakım-
dan mı, felsefi bakımdan mı? Değilse, bu kavrama böylesi-
ne bir önem verilmesine götüren süreç nedir?

Bu konuda başlıca iki tutum var. Bunlardan biri, Fran-
sız marksist felsefecileri tarafindan temsil ediliyor ve ya-
bancılaşmaya, en başta gelen değilse de, mübalAğalı bir yer
veriyor. ÖUUrll, özellikle W. Jahn'ın "Recherches Internati-
onales" dergisinin "Genç Marx"a ayrılan sayısrnda yayın-
ladığı bir makalede ifade etmiş olduğu gibi, kavramın be-
lirli bir yarar taşıdığını kabul ediyor, ama onun ikincil
(tAli), yardımcı bir karaktere sahip olduğunu ileri sürüyor.

Bu son teoriye göre, yabancılaşma teorisi her ne kadar
işçinin sömürülmesi sorununa geçici nitelikte filozofik bir
çözüm şekli getirmekteyse de, kapitalist sömürünün bİltm-
sel çözümü, ancak Marx'ın, çalışma gücünün meta'a dö-
nüşümü bulgusuyla miirnkün olmuştur.

cesinde sadece bir evre, sadece bir uğrak teşkil etmesinde
şaşılacak hiçbir şey yoktur. "Ekonomik ve Filozofik El -
yazmaları" (Manuscrits dconomico - philosophiques) nın
hemen her yerinde görülen yabancrlaşma kavramına, "Al_
man İdeolojisi"nde daha az rastlanryor. Kapital'de ise, bu
kavram hemen hemen kayboluyor.

I - YABANCIİJ\ŞMA TEORİSİNİN DEĞERİ VE BU
TEORİDEKİ YETERSİZLİKLER

"1844 El - yaşmalannın temel kavramı, söz götürmez bi-
çimde, yabancılaşma kavramıdrr". (l)
Bu kavram, ekonomik bakımdan, yabancılaşmış çalış-

ma kavramr biçimini alacaktır. "Ekonomik ve Filozofik El -
yazmalan"nda-Marx, klAsik ekonomi politiğin, bizzat özü
(muhtevası) bakımından, derin bir eleştirisini yapmrşttr.

KlAsik iktisatçılar, bütün mallann insan çalışması ü-
rünü oldufu sonucuna varmışiardı. Bundan ötürü, bütiiıı
meta'ların (2) değişim (mübadele) değeri, çalışmayla, ça-
lışma saatlarıyla belirleniyordu. Bu eme\ - değer teorisi
bilimseldi ve gerçeği hayli doğru bir biçimde yansıtıyordu.
Ama içinde taşıdığ bazı çelişmeler, Marx'ı bu teoriyi ter-
ketmeğe kadar götürdü.

KlAsik iktisatçılar, bir yandan, ekonomik gelişmenin
temel nedenlerinden biri olan ileri iş - bölümiinün, üretim
araçIarı sahipleriyle emekçiler arasrnda temelli bir aynlık
sonucunu verdiğini; zenginlikleri kapitalistlerin ellerinde
tophyarak, bütün bu zenginliklerin üreticilerinde artan bir
yoksulluk meydana getirdiğini tesbit ediyorlar; ama öbür
yandan, zenginliklerdeki artıkln somut yaratılışınr açıkla_
mıyorlardı. Gerçekten, eğer bütün ekonomik kategoriler
çalışma (emek) şekli altında maddeleşiyorlarsa; eğer ser-
maye ve ürünler, ücret, kAr ve faiz olarak bölümlere ayn-
labiliyorlarsa; artık - ürünün, y6ni yeni değerin nasrl yara*
tıldığını anlamak güçtür. Bütün meta'larrn çalışma ürünü
olduklan düşünüldüği,ine göre, bundan, meta değerlerinin
çalışma saatıyla beiirlendiği sonucu çıkryordu. Öyleyse bu
sonuç, emekçilerin "çalışma"sı için de geçerliydi. (3)

İkinci çelişme daha önemli: Zenginliklerin artışr, iire-
ticilerin yoksullaşması sonucunu veriyordu. Üretim güçle-
ri geliştikçe, eşitsizlik, sefalet artryordu

Marx o zaman anladı ki, kendi mutlak anlayışlan için-
de, klAsik iktisatçıların eli kolu bağlanmıştır. Ekonomik
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kategoriler onlara gerçekte olduklan gibi, yAni tapitalist
üretim biçimine bağlı ve bu üretim biçiminin kanun ve ka-
rakterlerini ifade eden, tarihsel bakımdan belirlenmiş ka-
tegoriler olarak değil, doğal ve değşmez kategoriler olarak
görünüyorlardı.

KlAsikler, ekonomik kanunlan bulmasını bilmişlerdi.
Nedir ki, bu kanunlar, değeri, şeyler arasında bir ilişki ola-
rak tanımlıyorlardı. Zenginlikleri açıklamağa çalışan bu ka-
nunlar, zenginliklerin yaratıcılarını ihmal ediyor, daha doğ-
rusu, bu yaratıcılann mutlaka ve kaçınılmaz şekilde yoksul_
Iaşması gerektiğini gösteriyorlardı.

Bu ikili karşıtlık, zenginliklerin karşılığ olarak insan-
Iarrn yoksulluğu, doğal kanun olarak yoksullaşmanın kaçı-
nıImazlığ, Marxl, klAsik ekonomi politiği, dolayısıyla onun
rasyoı:el çekirde§ olan emek - değer teorisini reddetmeğe
götürdü. Böylece, çelişmeler adrna Marx, bütünü reddetmiş
oldu. Burada bir gerileme var gibi görünüyor. Ama bu,
sadece görünüşte kalan, geçici bir gerilemedir.

'Yabancılaşmış Çalışma", Kllisiklerdeki "Nötr"
Çalışmanın Antl - ted

Marx'ın haklı olarak bulmak istediği şey, ekonomi po-
litik kanunlannrn temeli, yAni özel mülkiyetin kökenidir
(menşei, orijini).

"Aslında ekonomi politik özel mülkiyete dayanıyor, on-
dan hareket ediyor; ama onu açıklamıyor. Özel mülkiye-
tin gerçekte temsil ettiği maddi süreci, genel ve soyut for-
müller hAlinde ifade ediyor. Sonra bu genel ve soyut for-
müller, ekonomi politik için bir kanun değeri kazanıyor"
(4).

Özel mütkiyetin kökenini bulmak için, Man, üreticile-
re bakar ve şu temel düşiinceyi önerir: Ekonomik katego-
riler arasındaki ilişkiler, -aslında_ insanlar arasındaki iliş_
kilerdir, toplumsal ilişkilerdir. Böylece çalrşma, artık bir
nesne (şey) olarak, hareketsiz bir nesnel veri olarak de-
ğil, bir eylem olarak kavranabilir. İşçinin sefil durumunu
açıklamak için, Maıı, yabancılaşmış çalışma teorisini öne
sürer. Kapitalist diizende çalışma, klisiklerin düşiinmüş ol-
duğu gibi nötr (yansız) değil, yabancılaşmıştır. Çiinkü ürİin,
üreticiden aynlmıştrr, ona ait değildir.

Öyleyse yabancılaşma sadece filozofik plAnda değil,
ekonomik pldnda da sözkonusudur. Sömürüniin kaynağ,
yabancıIaşmış çalışmadır. Bu yaklaşımrn, emek - değer te-
orisinin reddi sonucuna vardığını göstermek kolay ola-
caktır.

Bu red, marksist ekonomi teorisinin hazırlanmasrnda
zorunlu bir evre teşkil ediyor. Ama mutlaka aşIması gere-
ken zorunlu bir evre.

W. Jahn'ın çok giizel belirttiği gibi, "sermaye ve emek
arasındaki değtşim sorunu, değer kanunu temeli iizerinde
aydınlatılmadıkça, Marx için emek - değer teorisini kabul
etmek lmkinsızdr. Kaldı ki, 1844 El-yazmalannda, çalış-
mayı tahlil ederken, Marx, değer sorunundan değil, yaban-
cılaşmış çalışmanın filozofik yöniinden hareket ediyordu".

Bizzat Marx'ın düşiincesinin iztediği yoldan doğan bu
gerçek imkAnsızlık, kendini, üreticiyle ürün arasındaki iliş-
kiler sorununa yönelmiş özel bir ditkat olarak gösteriyor-
du. Bu dönemde Marx, kapitalist üretim biçimini, o z;a;ıııa.
na kadar görülmemiş bir emtia-birikimi olarak tanrmla-
maktan uzak; bu üretim biçimine özgü temel çelişmenin

ahkiah1
Berlin'de hazırlanan blr elektronik mlkroskop, blr saç

telini beş kllornetre kalınlığında gösterlyormuş.
Iıh, böyle bir rıılkroskop btztm patates fabrlkatörlerl-

nln ve zehir haflyelerin ellne geçmtş olsaydı!

yaşasın..
General De Gaulle'ün bir özelltğl de, gİtttğt ülkenln dt-

ltyle üç - beş lAf etmek.
Türkiye'ye gellşinde de, Esenboğa'da, karşılayıcılanna,

"Yaşasın Türkiıye!" demlş. Demlş ama, Süleyma,n Demlrel'-
ln pek tatlılaştırdıS Türkçeyt daha blr tatlılaştırarak... Ve
tabii, "Yaşasın Türkiye!" sözü de hayli tatlılaşmış.

aradaki fark
Komprador $agrnı, gözlertnt TİI'e çevtrdt btr anda.

Neyıniş efendlm, 'Büyiik Kongıe öncesl, rİP'ae anlaşmaz-
lık" çıkmış.

Öylealr. Anlaşmadık, sosyallst partllerde kongreden
önce, komprador partilerinde lse kongreden sonra çüar.
Çirnkü bİrıntn derdi tiiziik, bİrlnİnkt koltuktur.

samsun'dan anıtkabır'e
Saınsun Halkevl önündeıı başlıyan "Tam Bağmsrz Tür-

kiye Yürüyüşü", 10 Kasım'da Aıutkablr'de bttecekmiş.
İsterse ^&nıtkablr olsun, böylesi bir yürüyüşiin ''kablr"

de son bulması doğru değtl. Ama, "öIüm var, döniim yok"
demekse bunun anlam.ı, o zaıııa]n tş değişir.

§evlmli çağrı
AP Genel Başkanı Süteyman iremirel, AP Kadınlar Ko-

lu Kongreslıode, 'AP blrbtrtne kenetlenıneli" demiş.
Nasıl, tam da yerinde edttm§ blr ışiia değit mi?

lale d,eurö
sıra sıra kazanlar

Kongrenin giirültüsüne, Giibekçtler'in gunıltusuna, İnii.
nü'nürı Ortanın Solu'nu veto§una, seçimden sonra ortalı-
ğn patırtısına batıp bakıp da, blr hdk tilrktisiinü değişü-
rerek söylememek elden gelmiyor:

Srra sıra kazanlar kaynadı kaynadı

CHP'nin göbeği oynadı oynadı

dam ızland ı

Başkan Kennedy'nln kansı Jacquellııe, Onasisle evle-
nlnce, yerll ve yabancı gazeteler başIık çekttler: "Kennedy
lklnç1 6"1^ _ru_".

Oysa ölen fllan yok ofiada. Jacquellııe Kennedy, Jacque_
llne Onasis oldu, hepsi bu! Ameıtkan demokraslst damız.
landı, renklendl.

ona ne şüphe !

AP Ankara İl Kaduılar Kolu Kongrestnde AP'tt kadın-
lar, "Biz koyun değiliz" dtye bağnyorlar.

Aaa, elbette koyun de§Istntz! Kır,beygİrln gölgeslnde
topla.nanlara koyun deıımez ld...

doğru orantı
Vatandaşlar, I)e Gaulle'ü konuşuyorlar. Birl diyor kl:

_ De Gaıılle geldl, Fransız bayraklan on gi.in indtrll.
rnedi direkten. Ya bir de Johnson gelmiş olsayü?

Öttırtı de diyor kl:

_ Eh, o zaman, üçyüzaltmış gün tndtrtlmezdl Amerl-
kan bayraklaiı.
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düğiim ve çözümünü meta içinde görmekten uzak; ürüniin
işçiye ait olmaktan cıktığı andan itibaren, çalışmanın ya_
bancılaşmış olduğunu gösteriyordu. Çünkü ürün, "yaban-
cı ve düşman bir güce", sermayeye ait oluyordu.

Yabancıiaşmış Çalışma Teorlslnln AııIaıını

Marx, bu yabancılaşmış çalışma teorisi sayesinde, kll-
slklerin emek - değer teorisinde bulunan baa çelişmelerden
kendini kurtarabildi. Ama, bir bakıma, bu kurtulduklann_
dan da ciddi, yeni çelişmelerle karşılaştı.

Bu teorinin başlıca değeri, insanın insan tarafından sö-
mürülmesinin bazr esaslı yönlerini kavramak, kapitalist
üretim biçiminin kanunlannı açıkça ortaya koymak -ki, bu
kanunlar, yoksullaşma, elindekileri yitirme gibi sonuçlan
aracıyla kavranmışlardır-, sınıflara bölünmüş bir toplum_
da, bireysel çıkarla genel çıkar arasında uygunluk bulun_
duğu düşüncesine son vermek olmuştur.

Öbür yandan, Marx, kapitalizmde varolan iki temel sı-
nıfı, üretim biçimine bağlıyarak betimliyordu (tasvir edi.
yordu). Ama bu sınıfları bireysel plAnda tahlil ediyordu:
Bir yanda, kendi öz "gerçeğini" yitiren işçi vardı ve ne ka-
dar çok zenginlik üretirse, o kadar yoksullaşıyordu. Öbür
yanda da, "işin efendisi". Bu efendi, tanım gereği, üreti-
ciye yabancı bir kişidir ve onun çalışma ürününe sahip
çıkar.

Demek ki, klAsik ekonomi politik, daha şimdiden, bazı
bakımlardan aşılmış bulunuyordu: Yabancrlaşmrş çalışma
teorisi, k]Asik ekonomi politiği temellerinden sarsan can-
Iı bir eleştiriyi ifade eder. İşçi için, çalışmanın olumsuz
sonuçlarınr ortaya koyarak, Mani, özel mülkiyetle yaban-
cılaşmrş çalışma arasınCaki bağı da gösteriyordu. Yaban-
cılaşmış çalışma, genel olarak çalışmayla aynı şey değldir,
onunla özdeş tutulamaz. Ancak bazı tarihsel şartlar gerçek-
ten biraraya eeldiği zaman, çalışma, yabancılaşmış çahşma
oiabilir. Yabancılaşmış çalışma, özel mülkiyetten aynlamaz.

Ama bu aşmaya karşılık ödenen bedel, klAsik ekono-
mi politikteki nesnel çekİrdeğin tamamen terkedilmesi olu-
yordu. Marx, emek - değer teorisinin aldatıcı şeklini red-
dederek, aynr zamanda bu teorinin bilimsel özünü de ter-
ketmiş oluyordu.

Bunun birçok kötü sonucu var. Her şeyden önce -ve
belki de en önemlisi bu değildir-, insanrn insanı sömürme_
sine dayanan üretimin çeşitli evreleri arasında hiçbir ay-
rım yapılmıyor, Kapitalist üretim ilişkileri, kendi özgül bi_
çimleri içinde, yAni kapitalist üretim ilişkileri olarak de_
ğl, özel mülkiyete ve yabancılaşmış çalışmaya bağiı genel
ilişkiler olarak eleştiriliyor,

İkinci olarak _asıl önemli sonuç budur-, W. Jahn'ın da
-belki buna gereken değeri vermeden_ çok iyi belirtmiş ol-
duğu gibi, (yabancılaşmış çahşma teorisine dayanınca) de-
ğer teorisi artık yok demektir; öyleyse, insanrn insan ta_
rafından sömürülmesinin bilimsel açıklaması da yapıla-
maz. Eaşka bir deyişle, yabancılaşmış çalışma teorisine
dayanarak artık-ürün'ün (surproduit) meydana gelişini a.çık-
lamak lmkdı:sızdır; bu teoriyle, insanlık tarihini, doğayı
egemenlik altına almak için yürütülen mücadele olarak,
basit - yeniden - üretim yerne genişletilnıiş _ yeniden _ üre-
timin gerçekleştirilmesini sağlıyan tek şey olan çalışma
üretkenliğinin artış süreci ciarak kavramak imkAnsızdır.

Yabancılaşmış çalışına teorisi, gerçek üzerine son de_
rece üstünkörü bir bilgi edinilmesini sağlar; ama ne ka_
pitalist üretim biçiminin işleme kanunlarını açıklar, ne de
gelişme kanunlarını. Sadece bunlann sonuçlannı tesblt
edebilir,

Bundan ötiirü, yabancılaşmış çalışma bilimsel bir eko-
nomik kategori değildir ve olamaz. Aslında meta değeri,
çahşmanrn karakteriyle, yAni onun yabancılaşmış olup ol-
mamasıyla değil, çalışmanın büyüklüğü (süresi), yoğun_
luğu ve niteliğiyle beiirlenir. Yabancılaşmış çalışma teori-
siyle, artı - değerin meydana gelişini bilimsel olarak açık-
lamak, y6ni kapitalist üretim biçtminin temel kanunıınu or_
taya çıkarmak imkAnsızdır. Bunun sonucu olarak, işçiyle
kapitalisti birbirine karşıt duruma getiren ilişki içinde, ka-
pitalisti harekete getiren dürtüler (mobiles) güç anlaşılır;
daha doğrusu, sezgi ve kişisel yaşantı biçiminde anlaşılır.
Yabancılaşmış çalışma kavramı, kişisel vaşantrya, öznele
bağlanıyor.

Bu kawiımın kullanılması, kişiyi lster istemez, kapita-
lizmin ahlAkçıl blr yorumuna, ahlAk açısından yapılmış bir
eleştirisine ağırlık vermeğe götürür.

Ama nedir ki, marksist ekonomi teorisi için, hiçbir
ödün (taviz) vermeden nesnel değer teorisi i.izerine dayan
mak çok büyük bir önem taşır. Ekonomi politikte ahl6kçı-
lığı reddetmek gerekir. Ama bu, yakın geçmişte, her zaman
yapılamadı. Çalışmaya ahlAkçıl bir renk vennek, örneğin
çalışmayı iktisatçı olarak değil, filozofik bir açıdan ince-
liyen Prof. Bartoli gibi, kişiyi ister istemez "neo- roman-
tik" hristiyan iktisatçılannrn durumuna sokar (5).

Yabancılaşma özel mülkiyete bağlıdır; ama özel mül-
kiyetin kökeni yabancılaşmayla açıklanmış olmuyor. Ya-
bancılaşma teorisi, özel mülkiyetin olumlu yönlerini göl-
gede bırakarak, onun yalnız olumsuz yönlerine ağrrlık ver-
meğe götiirüyor. Oysaki bu iki yön birbirinden aynlamaz.
Çalışma üretkenliğinin gelişmesi (olumlu yön), ilkel ortak-
lık (communautaire) ilişkilerini ortadan kaldırdı ve bazı
insanların üretim araçlarına sahip olmasını sağlıyarak, on-
lara öbür insanlan sömürmek, yAni onlan kendi yaranna
çalıştrrmak olanaklannr (olumsuz yön) verdi. Daha sonra,
olgunluk dönemindeki Marx tarafından açıklanan tarihin
diyalektiği, üretim güçlerinin, üreticilerin sürekli bir sö-
mürülmesiyle gelişmesine dayanır. Öyleyse, örneğin bur-
juvazi gibi, egemen sınrfların, yükseliş dönemlerinde ta-
rihsei bir görevi vardır: Üretim güçlerinin gelişmesine kat-
kıda bulunmak. Demek ki, yabancılaşmış çalışına, ilkel ko-
münle sosyalizmin gelişmiş aşaması arasındaki bütün bir
dönem süresince, insan çalrşmasının zorunlu bir şeklidir.

Son olarak, yabancılaşma teorisini marksist ekonomi
teorisinin temellerinden biri gibi düşünmek, yalınkat bir
yoksullaşma anlayışınr önermeğe, yoksullaşmayı, terimiıı
felsefedeki anlamıyla, bir yoksunlaşma (ddpossession)

şeklinde tahlil etmeğe götürür. Bu çerçeve içinde, artık
tarihsel gelişmeye, bunun sonucu, çeşitli toplumsal srnıf-
ların, hayAli değil, gerçek yaşama şartlarının nesnel biçim-
de incelenmesine imkön yoktur.

Eu durumda, yabancılaşmış çalışma teorisinin, mark-
sizmi bir çıkmaza sokma tehlikesi taşıdığnı görmek ko-
laydır. Bundan ötürü, şimdilerde bazı marksistlerin araş-
tırmalarrnı bu yönde geliştirmelerinin nedenini anlamak
güçtür.

Her ne kadar, "Ekonomik ve Filozofik El - yazmalan"
ile temsil edilen evrenin Marx için zorunluluğu söz götür-
mez bir şeyse de, daha o zamandan Marx, krsııen ve biraz
belirsiz de olsa, kapitalist üretim biçiminin içyüzüni.i dik-
kate değer bir şekilde gösteriyor ve dehagı açıkça ortaya
çıkıyordu. Ama şunu da unutmamak gerekir ki, aynı Marx,
bu uğrağı hıda aştı ve teorisini, önceki buigulannı tama-
meıı değilse de, kısmen terkederek geliştirdi.

Teorinin olumsuz noktalannı belirtmek için gösterdi-
ğimiz çaba, asla Marx'a karşı bir anlam taşımıyor. Iki adım
ileri gitmek için, Marx'ın nasıl bir adrm gerilemeyi kabul
etmiş olmasına derin bir hayranlık duyarak bakıyoruz.

Ama bugün aynı şeyi yapmak bir gerilemeyi, artık ge-

çip gitmiş olan bir çocukluk çağına dönüşü ifade eder, Ya-
bancılaşmış çalışma teorisinde, hiç değilse ekonomik pIAn-
da, bilimsel bakımdan tutulabilecek pek az bir şey oldu-

funu göstermekten çekinmemek gerekir. "Genç Marx"a sa-
hip çıkmak için, onun bütün düşüncelerini savunmağa,
Marx'dan daha çok marksist olmağa hiç de ihtiyaç yoktur.

1965 yılında (6), tıpkı Marx'rn 1850 yıllarında yapmış
olduğu gibi, ekonomik plAnda, yabancılaşmış çalışma teo-
risini bırakmak gerekir. Çalışmanın yabancılaşmasr teori_

si, ekonomik bir kategori değildir; ayrrca, kapitalist üre_

tim biçiminin doğru, bilimsel bir açıklamasrnın yaprlma-

sına da yaramamaktadır. Öyleyse o, artık marksist ekono-
mi teorisine büsbütün yabancı bir şeydir.

Gelecek Sayıda:

FETİŞİZM ve YABANCILAşMA
(İncelemenin 2. kısmı ııe sonu)

(l) E. Botlgelli, "Prğsantation - Manuscrits de
l844"de Karl Marx. Editionş Soclales, 1962, LXVIL
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(2) Meta (marchandlse), plyasa lçln, yanl ıaül-
mak amacryla üırctilen mallara verllen addır. Ö$ey-
se kapttıüıt iiretlın, bir meta tiretimidir. (lLS.)

(3) Burada bir çelişmeye işaret edlllyor: "Çalışme"
da bir meta odluğuna göre (Maıı sonradan bunu dü-

zelterek, çalışma - gücü dlyecektir), oilaya çalışma
değerlnin çalışmayla, yAnt bir şeyln gene kendlslyle
ölçülmesi gibt bir sonuç çıkıyordu. (K.S.)

bu , vletnam halkının zaferidir !

(4) IL Marx, "Manuıcrlts 6conomtco-plıllosopht-
ques", Editions Sociales, 1962, s. 55.

(5) Bundan ötiirti, öznel unsurlann gerçek bir var-
lığı olmadı& lddla edilemez. Bu ıııısurlann varlı$
yadsınamaz Ama burada bir başka §orıın, talıtilln
btr başka diizeyi söz kbnusu edlllyor.

(6) Bu yazının aslı, hazlren 1965 tarthü "Economle
et Polltlqııe" dergisinln 131. sayısında yayınlanııış-
tır. (K. S.)

turhan tükel
kının hiç bir unsuruna dayanmayan ve
fakat savaşta elinde bulundurduğu silAh-
h kuwetlerle fiili bir taraf olan Saygon
hükümeti de görüşmelere katılacaktır.
Vietnam halkının gerçek temsilcilerinin,
resmen tanımış sayrlmıyacaklannı bildi-
rerek bunu kabul etmeleri, bir yandan,
di,inya kamuoyunun Amerikalılar tarafın-
dan kandınlmasını önlemek amacını da
gütmektedir. Bu kabul, onlann barışa o-
lan bağlılıklarının bir belgesidir. Bu dav-
ranışiannda ne kadar haklı olCukları ar-
tık bugün apaçık ortaya çıkmış bulun-
maktadır. Taraflarrn kimler olduğunun i-
IAnını izleyen ilk saatlerde, Saygon hü-
kümeti, görüşmelere katılmıyacağını a-

çıklamıştır. Bu, düpedüz, kuklanın kukla-
cı},Ia birlikte giriştiği bir oyundur. Bunun
ne kadar doğru bir yorum olduğu, Ame-
rika'nın da Ulusal Kurtuluş Cephesi'nin
ayn bir heyetle temsil edileceği bir kon-
feransa katılmıyacağı kararınr açıklamış
olmasıdrr. Yani emperyalist güçlerle o_

nun kuklası, barış görüşmlerini savsak-
lamak için çirkin yollan denemekten
vazgeçmiyeceklerini bir kez daha göster,
mişlerdir.

ı,

HAIJ( DENİLEN O BtMİK GÜÇ

[ietnam ha_kının, vatanlannın kuzey
kesiminde karadan, denizden ve hava-

dan yapılian korkunç bombardımanlara
karşı gösterdiği dayanma, güney kesi-
minde 1 milyonu aşan modern bir düş-
man koalisyonuna karşr giriştiği savaş,
gün geçtikçe, çağmızın dışında yaşan-
mrş bir efsane gibi izlenir olmuştur.
Dünyanın bu köşesinden gelen haberler,
gazetelerde, radyolarda okunan ve dinle-
nen en cazip kahramanlık öyküIerinin
tefrikasına dönmüştür, Gerçekten, cüce
diktatörleri yıkacak yollan heniiz bula-
mamış, kapitalizmin sürdürdüğü zulme
bir çözüm getirememiş insanlar ve ulus-
lar, kendi diktatörlerini ve kendi kapita_
listierini bile korkudan titreten Amerikan
emperyalizmine karşı savaşan bu yoksul
halkı, bir efsane kahramaru olarak gör-
mekte haklıydılar. Ama bunun bir efsa-
ne olmadığr; bağımsızlığı ve özgürlüğü i-

. çin savaşan bir halkın, dünyanrn en kor-
kunç emperyalisti de olsa, onu yenebi-
leceğinin tarihi bir gerçek olduğu inan-
cı, hergiin biraz daha yayılmaktadır. Ve
giderek, -kurtuluştan ümitleri kesilmeğe
çalışılan_ bütiin yoksul ülke halkları,
kendilerinin de kurtulabileceğine inan_
ınağa başiamışlardır. Savaşan Vietnam
halkı da bu gerçeği . sık sık hatırlatmış-
tır: "Biz sadece kendi kurtuluşumuz için
değil, dünyanın ezilen öteki halklan için
Ce savaşıyoruz."

Bütün bunlara rağmen, Vietnam hal_
krnrn zafere ulaşacağına en çok inanan
insan]arda bile, bu çok yönlü, bu çok
şiddetli ve çok taraflr savaşın nasıl bir
çözümle banşa ulaşabileceğne dair ay_
dınlık bir görüş yoktu. Banşa doğru a-
tılacak adım nereden başlıyacaktı, kim
tarafından atılacaktı ve bunu hangi a-
d^mlar ,ve gene nerelerde izleyecekti?
Savaşrn karmaşası içinde, politika ala-
nındaki entrika kaosunCa, barış yolunu
herkesin görebileceği kalın bir çizgi şek_
linde ortaya koymak gene Vietnam hal-
kının ^gerçek temsilcilerine düşmüştür.

Kuzey Vietnam hükümeti ve Güney
Vietnam Ulusal Kurtuluş Cephesi, doğu

. haiklannın o biğe üslübu ve 1umuşak
kelimelerin son derece kesin diliyle, bu
çizgiyi -birkaç cümleyle_ şöyle çizmişler-
dir: "Amerika'nın Kuzey Vietnam'a yap
tığ bombardımanlar şartsız olarak dur_

durulur. Amerika bunu yerine getirdikten
sonra, Kuzey Vietnam, Gi.iney Vietnam
halkının gerçek temsilcisi Ulusal Kurtu-
luş Cephesi ve Amerika, Amerikan as-
kerlerinin ve üslerinin Güney Vietnam
topraklanndan çekilmesini görüşmek ü-
zere mi.izakereye oturur."

EŞStZ BİR ZAFER

dmerikan emperyalizminin gücü karşı-
sında sinmiş bir düşünce kalıbından

çıkamıyanlar, bu son derece sade çözü-
mü, ötedenberi biraz gerçek-dışı görmüş-
lerdir, Bu düşüncede olanların aklından
geçen, Vietnamlılann, Amerika'nın pres-
tijini de gözeterek bazı ödiinler verrne-
sidir. Böyle düşiinenler -ki bunlar ara-
sında devlet adamlan ve dünya kamuo-
yıınu etkileyen kurumlar ve kişiler de
vardrr_, insancıl tavırlannı da -ihmal et-
meyerek, Vietnam halkı ve temsilcileri ü-
zerindeki baskılannı arttırmışlardır. Bu
yılgn düşiincelilere Vietnam halkrnın
verdiği cevap krsaca şu olmuştur: "Hay-
dut, silAhını cebine sokmadan, onunla
konuşulamaz!"

Ve nihayet haydut, Kuzey Vietnam'a
doğrulttuğu silAhı şartsız o|arak cebine
soktuğunu ilin etmiştir. Sadece tek taraf_
lı olan bu "yanm ateş-kes" il6nı bile, Vi
etnam halkı için, tarihin yazdığ zaferle-
rin en büyüklerinden biridir. Çünkü, ta-
rihte ilk defa, bir halk, düşmanın yağdır_
dığı ateşten, ölümden yılmadığını, yılma_
yacağır.ı göstererek, düşmanı yenilgiye
uğratmıştır.

Vietnam halkının birgün mutlaka ka-
zanacağrna inandıkjan halde, Amerika'-
nın verdiği "bombardımanları durdurma
karan"nı bir seçim kozu olarak değer-
lendirenlerin sayısı hayli kalabalıktır. Bu
değerleıdirmede gerçek payı yok değil-
dir. Fakat bu ihtimal bile vietnam hal-
kının kazandığ zaferi gölgelemekten u_
zaktır.

Durum şudur: Amerika tarafından i-
lAn ediimiş bulunan bu "yanm ateş-kes"
ten sonra banş görüşmelerinin başlatıl-
ması kııbul edilmiştir. Kuzey Vietnam ve
Güney Vietnam Ulusal Kurtuluş Cephe-
si, banş görüşmelerine katılacak taraf-
lar k<ınusunda, ötedenberi ileri sürdükle-
ri bir şarttan vazgeçmişlerdir. Bu, Say_
gon hükümetinin de banş masasrna otur-
masın] kabul etmeleridir. vietnam hal-

EMPERYALİZM YENİIİİİŞTİR!

§merikan seçimleri, bu savsaklamanrn
daha da uzamasrna sebep olacak şe-

kilde sonuçlanacağa benzemektedir. Yö-
ni, Johnson'un partisi, Başkanhğı kay-
bedecektir. Nixon'un, Vietnam ve dün-
ya halklanna karşı, "bombardımanı dur-
durmai' diye bir sözü yoktur. Yeni
Başkan, devletin birçok işlerinin de-
vamını da yüklenmekle birlikte, kendi-
ni Johnson'un bu kararı ile bağlı sayınr-
yabilir.

Ama bütün bunlar, yukarıda belirtti-
ğimiz gibi, Vietnam halkının kazandığı
zafere gölge düşürecek nitelikte unsurlar
sayılmamak gerekir. Bombardımanrn dur-
duııılması kararının, Amerikan seçimle-
rinde Humplrrey'in lehinde bir seçim ko-
zu, bir aldatmaca olarak kullanılması bi-
le bu gerçeği değiştirmez. Bombardıma-
nın durdurulması, bir Başkan aCayının
seçimi kazanma şansrnı arttırabiliyorsa
_ki arttırdığı anlaşılmış bulunmaktadır-
bu, savaşın Amerikan halkr üzerinde ne
kadar büyük etkisi olduğunu ispatlar.
Bu ise Vietnam halkınrn savaş azminin,
savaşa devam azminin, milyonlarca Ame-
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E mpeıyalirıne karşı, mlllici giiçlerle bir gentş cephe elbette kunıhnalıdır.L Mllletlerarası sennayenin kemlk yalayıcıIığını yapanlara karşı, halksever
ve vatansever çevrelerle btr genlş cephe elbette gerçekleşmelldir. "İç"lni,
"dlş"uıı a5nrmadan SÖllÜRÜ'ye kaışı çıkan, yanl gerçek anlamda lnsan olan,
tnsanlık hayslyetinden nasiblni alrnış herkesin lçlnde bulunacağ blr geniş cep-
he, elbette istenllen, ödenilen, iisteltk yararlı blr cephedir. Tek dayanağımız
ve güvencimfu olan Anayasaını,zt §onıına kadar savunmağa kararlı, faşizme
karşı vannı yoğunu ortaya koyabilecek ktştlen çevreler ve örgütlerle bir ge-

niş cephe'ye elb€tte gidilebiltr.

Ama beyler, anna efendller, 35 mtİyon metrekarelik vatan toprağında ya_

bancı bayı:ağn dalgalaıımasını, "slya§i baslret'leri gereğl, kıllan hpırdama-
daıı karşılayanlarla btr geniş cephe'ye gldilemez! Topraklanmızın üstiinden
kalkaıı ve kalkabllecek olan U-2'leıt, U-btlmemkaç'lan, toprağmrzın ve de
halluınızın güvenliğ açı§ından değerlendiıınede aynı "siyasl baslret't gös_

teıııaeyen kişiler, çevreler ve örgütlerle bir gen§ cephe'ye gİdilemez! Halkr_
mızın elemeğinl, alınterlnl, yeraltı ve yerüstü servetlerlmlzi içerdeki maşa_
lan yardımıyla sömiirınekte olan blr devletin, çüabilecek bir savaşı kendi
topraklan dışında tutabilmek içln kullanüğı Nato'ya "Evet" dlyeulerle,'an_
tlemperyalist bir savaşta, geıılş cephe'ye gidilemez! Ve beyler ve efendller,

çoğunlukta olduklan bir Beledlyeden -sosyallst üyelertn açık dlrenmesin6
rağlnen- halkın ekmeğtne zam karan çıkaran, en haflf deyİmtyle, bu karann
çıkıııasıııa gözyuman ktşiteı çevreler ve örgütlerle geıtş cephe'ye gİdllemez!
Halhn ekmeğtyle oynayanlarla değl gen§ cephe'ye, Hiiıriyet Maydanrndan
Taksim Meydamna, Tandoğan Meydanından Gi.irsel Meydanına blle gidtlemez!

"Cİ:IP sosyaltst bir parti değildlr ve olmayacaktrr'. Peklilö...

"CHP aşın sağa ve aşın sola karşıür". Pek giizel...

"CHP meselelere sınıf mücadelesl açısındaıı bakmamaktadu"'. Amenna...

Ama CHP, AP ve fınn satıiplerlyle tşbirliğt yaparak, halkın ekme§yte oy-
namaktadır. ya buna ne denlr?

İstanbul Betedlye Mecllsindekt üyelerinden üçü frnn sahlbl olan CIIP, AP
ve ciimle fınn sahipleriyle işbirltğt yaparken ne tür blr mücadelenin tçtnde-

dtr? Eınekçi halkımızn üretti§ buğdayı, gene emekçiler yoluyla un ve ekmek
-hallne getlrerek emekçllere satma işlemlndeld zam kanarı ne tiir bir müca_

deleııln sonucudur? CHP, "blz meselelere sınıf mücadelesl açısından bakmı_
yoruz" demektedir ama, yaptı§ tşiıı adı bal eİbt "sınıf ımücadelesl"dlr. CHP,
blr biirokratlar ve burJuvalar partlsldir. CHP, bürokras§e gereken §u§ paJn-

ıu venEnek, burJuvaztnin çüarlhnııı bir süre daha koruyabllmek amacında ve

teEşında bir parttdtr. CHP, emekçl halkırnglp giderek giiçlenen, genlşleyen,

yayılam mücadeleslnln ve bu mücadelenin styasl örgütünün karşısında, "§uç-
lulann telöşı lçlnde", yeni çıkar yollar araınaktadır. Ortanln Solu, çıkar san-

dıklan bu yotlann sonumcusudıır. Fakat ne yazık kl, bu yol çıkabllmeyecek-
tir! Ve beyler, beyefendller, ağalar, neme gerekçl bürokratlar, iş adamlan,
fınn sahtplerl, ernlik salılplert, mal ve mük sahiplert partisi olan CHP, lşslz
işçlntn, topraksız köylünün, okulsuz öğrenclrıin, ekmeksiz evin karşısındd,
bütün burJuva partilerlyte ve serınayecl diizenden çıkan olanlarla btr genlş

cephe içindedlr. Ernek_ct halkmırza ve onun örgütiine karşı sermayecller, yiiz-
deoncular, burJuva parttlert bir gentş cephe'yl flilen gerçekleşüıınlşIerdir.

Gerçekten rntlliyetçi, halktan ve emekten yana, kapltalizme ve onun son
aşaması olan emperyallzne karşr olan çevrelere ve klşlleıe lse, bu geıılş cep-
he karşısında mücadele düşmektedir.

rırııaıL üün

rikalı iberlnde yarattığ yıIgınlığn belir_
tisidir. Bombardımanlann şartsız olarak
durdurulması karannıı neresinden bakı-
lırsa bakılsın, bu,'Vietnam halkırun bir
zaferi olduğu gerçeğini ortaya koymakta-
dır. Bu mantığrn tersi de Amerikan em_
peryalizminin içyiiztinü açıklamağa yar-
dımcr olmaktan öteye geçmernektedir.
Yani bütün bir ulusun banş ümidinin,
bundan öte, büti.in diinyanın banş ümidi-
nin bile, Amerikan emperyalizmi taraftn-
dan bir seçim kozu olarak kullanılacak
kadar ahlAk dışına çıkılabildiğint göste-
rir.

Evet, verilen sözden dönmek, Ameri-
ka'da Başkanlığn değşmesinden yarar-
lanmak, barış görüşmelerini belli bir sü-
re için geciktirmiş olabilir. Fakat bütiin
bunlara rağmen, son zaferin, savaşa de-
vam azmini kaybetmemiş ve hiç bir za,
man kaybetmiyeceği inancıü, bütün diin.
yaya ispatlamış olan Vietnam halkının
olacağ açıktır. Bunun dışında, bazı dal-
galanmalardan sarsılmak, zafer hakkında
şüpheye düşrnek yılgın kişilerin işidir.

Er-geç gelecek birgiin, Vietnam'ın bu,
günden ileri sürdü§i şartlann gerçekleş,
tiğine tanık olunacaktır. Vietnam haikının
ilAn ettiği amaçlar şunlardır: bağımsrzlrk,
demokrasi, banş, tarafsızlık, refah ve iki
Vietnam'ın birleştirilmesi... Bu amaçIann
gerçekleşmesi için, Amerika'nın ve ona
bağlı askerlerin çekilrnesi ve Amerikan

üslerinin tasfiyesi gerekecektir. Bunun
ardından, Vietnam'da milli demokratik
bir koalisyon hükümetinin kurulmasr i-
çin özgür seçimlerin yaprlması gelecektir.
İki Vietnam'ın birleştirilmesi, yabancr

müdahalesi olmadan, karşılıklı danışma_
lar ve anlaşmalarla ve çeşitli aşamalar,
dan geçilerek gerçekleştirilecektir. Ve
böylece, dünyanın özgür ve bağmsız u-
luslan arastna, özgürlüğii ve bağmsızlığ
en çok hak etmiş oian yeni bir ulus daha
katılacaktır. Hem de, sömürülmekte,
ezilmekte olan pek çok ulusa, birgün mut_
laka kurtulacakları ümidini de vermek
suretiyle...

genlş cephe fiilen
g e rçe kİeşmİştİr

FOhULI Y ayınları
KAVUKLU HAMDİ,DEN Üç on-
TAOYUNU - Yayımlayan: Metin
And - 5 TI.

BİzANs TİYATR0SU _ Metln
And - 6 Tl.

ÇAĞDAş lı BEsTEcİ _ İıhan
K.Mimaroğlu-5Tl.
TRoYADA öıüıvı VARDI _ Btl-
geKarasu-5Tl.
GİDE GİDE 3 - Fikret otyam _

5 Tl.

CIJE.Z LES TURCS - Yalınlı-
yan: Metin And.

(Bu kitaplardan pek az ka]-
mıştır. İsteyenler, "Hüseyin
Korkmazgil - P. K. l3l - An-
kara" adresine başvurabilir-
ler.)
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Sorunı ar

cumhuriyet'in 45. yılında tiirkiye
a ceyhun

iyimser olmanın guçlüğu kendiliğnden(lumhuriyet'in ilAnı, Tiirk tarthi içinde.önemli bir aşama_
- dır. Türk ulusu, yiizyıllar siiren uyuşukluktan, ilk defa
Cumhuriyet'le kurtulmaya ve yiiziinü çağdaş diiuıyaya çevir-
meye başlamıştır. Cumhuriyet'teD önceki çabalar, hep ya-
nm ve duygusal olmuştur. İnsanlığn büyük savaşlar ve di-
renmeler sonucu elde ettiğ hak ve özgiirliikleı ancak Cum-
huriyet'le girmeye başlamıştır Anadolu'ya. "IJIus" ve "ulus
egemenliğ" gerçeğne Cumhuriyet'le geçilmiştir. Bilim, sa-
nat, uygarlık gibi üst insanın üriinleri cumhuriyet'in ara-
ladığ kapı ile girme olanağ bulmuştur bozkırlara.

Cumhuriyet,.Türk ulusunun "kişi egemenliğ"nden kur-
tulup, kendi kendisine yönelişini deyimleyen bir yönetim
diizenidir; öze dönüş hareketidir.

Ne var ki, bu yıl 45. yaşını kutladığmu Cumhuriyet,
kendisinden bekleneni tiimüyle vermiş olınaktan birhayli
uzaktır. 45] yılında, cna en büyük saygr, hiçbir art niyete
dayanmadan, ulusal bir açıdan, kendisinden bekleneni ni-
çin veremediğinin eleştirisini yapmaktır.

Gerçek olan şudur ki, 45 yıl önce, iyi niyetlerle yapılan
atılımlann çofu biçimsel bir çizginin ötesine geçememiş;
Cumhuriyet, "halk" denilen "öz"e inememiştir. Öte yandan,
"bir halk yönetimi" olan Cumhuriyet, yanlış bir uygulama
ile, kendi "öz"iine de yabancılaşmıştır. Atatiirk'iin öliimiine
dek dtizenli bir şekilde uygulanan Cumhuriyet, Atatiirk'ün
ölümiinden sonra, Atatürk'e ve devrimlerine zıt bir zihni-
yetin elinde yozlaşmış, bir "oligarşi" diizeni durumuıa dü-
şüriitmüştür. Başka bir deyişle Cumhuriyet, bir "üs§ıapr"
uygulaması olarak bir yerde kalmış, "altyapı"ya inememiş_
tir. Bu yanlış uygulama, Cumhuriyet'i "biirokrasi" biçimine
göti.irmüştür. Yönetenlerle yönetilenlerin arasrndaki denge_
sizlik büyiimüştür. Cumhuriyet'in, Atatiirk'iln önciilüğiinde
başlattığ en olumlu girişim olan "devletçilik", yerini, üre-
tim araçlarını tekelinde bulunduran "özel teşebbüs"e bıra-
kacak bir duraklamaya itilmiştir. "Her müallede bir mil-
yoner yaratma" biçiminde uygulanan bir Cumhuriyet yöne-
tlmi, Türkiye'nin yeraltı ve yerüstü doğal kayna\lanndan
elde edilen gelirin belli ellerde toplanmasına yol açmıştır.
Giderek, "zengini daha zengin, yoksulu daha yoksul" yapan
bir kapitalist uygulama biçimine dönüşmüştür. Öziindeki
"eşltlik" kavramı ile, bölgeleri, kent ve köyleri, yurttaşlan
birbirine yaklaştırması gereken Cumhuriyet, yozlaşmış bir
uyguiama ile, aradaki uçurıımu daha da artrmıştır. Bugiin
Cumhuriyet yönetiminin uygulandığ birçok iilkelerde, eşit_
sizlik luzla sosyal adalete dönerken, Türkiye'de sınıflar ve
insanlar, birbirinden kopacak denli uzaklaşmıştır.

Cumhuriyet'i 45. yılında iyimser duygularla kutlama_
nın olanağı yoktur. Türkiye'nin gerçeklerine kabaca bir göz

atıldığı zaman,
ortaya çıkar.

Az GİTTtK, Uz GİITtK..

I Jlusal eğitim gerçekleşmemiş, her yıl biraz daha bozul.
" muştur. Genel nüfusun yüzde 60'ı okuma - yaznİa bil-
mez. Milyonlarca yurttaşımız okula gitme olanağından
uzaktır. Halka giden, halkcı bir eğitim uygulaması olan
Köy Enetitüleri kapahlmıştır. İlkokullardaki öğrencilerin
yiizde 77'sini meydana getiren köylü - işçi çocuklannın
yüksek okullardaki oranı yüzde 3'e düşmektedir. Ortaokul-
dan mezun olan her 100 çocuktan 98'i lise ve üniversitede
elenmekte, geri dönmektedir. Okullarda uygulanan içedö_
nük,tüketici eğitim düzeninin ulusal ekonimiye katkısı ol-
mamakta; okumuş olanlann çofu işsiz gezmektedir. Eği-
timdeki yolsuzluklan eleştiren devrimci öğretmenler or-
dan ora sürülmektedir. Eğitime yeniden "teokratik" bir
nitelik verilmeye çalışılmakta, durmadan "imam okulu"
açılmaktadır. Mantar gibi çoğalan özel yüksek okullarda,
insanlığn ortak malı olan "bilgi"ler para ile satılmak-
tadır.

Türkiye'de doğan her 100 çocuktan 40 tanesi, 12 yaşına
girmeden ölmektedir. (Ölenlerin yüzde sekseni köylerde-
dir.) Nüfusun yüzde 2,5'u veremli ve 2 milyonu trahomlu-
dur. 4 bin kişiye 1 hekim; l0 bin kişiye 17 hasta yatağı düş-
mekte; yüzlerce Türk hekimi Amerika'da çalışmaktadır,
Daha "aspirin"i görmeyen insarüar vardır! İlAçlann yanlna
varrlacak gibi değildir.

Nüfusun yuzde 72'si, sayısı 40 binin üstünde olan köy-
lerde oturmaktadır Bu köylerden çoğu ilkel hayat koşulları
içindedir. Koşulların kötü oluşundan, her yıl binlerce köy-
lü keııte inmekte, gecekondularda yaşamaya çahşmaktadır.
15 bin köyde ilkokul, l0 bin köyde yol,25 bin köyde daha
telefon yoktur. Elektirik bilinmemektedir. Binlerce köyün
suyu yoktur; su ihtiyacı derelerden, kuyu ve sarnıçlardan
sağlanmaktadır. Köy evleri, içinde yaşanmaz durumdadır;
ya kerpiç, ya taş, ya da hımıştandır. Cumhuriyet'in getir_
diği yenilikler, köylerin çoğuna girmemiştir. Özellikle, do-
ğuya doğru gidildikçe durum daha da kötüleşmektedir;
doğu halkının çoğu mağarada oturmakta, ağalann emrin_
de bulunmaktadır. Köyler, kasaba ve şehirlerde oturanlar
için bjrer tüketim kaynağıdır.

Kentlerde "arsa spekülAsyonculuğu" almış yürümüş-
tür. PlAnsız bir genişleme, trafik, sağlık durumunu boz-
maktadır. Kiralar durmadan yükselmektedir; bunu denet_
]emek olası değildir. Halk, bütçesine uygun konut bula-
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mamakta, tek odalı evlerde oturmaktadr. Kentlerde,
sağlık koşullarına u5mıayan tek odalı evlerde oturanlann
oranı yiizde 32'dir.

Ulusal ekonomi, büyük dengesizlikler içindedir. 1947
yılına dek dışardan pek az yardım alınmış, kendi kendine
yeterli bir ekonomi görüşü, temel görüş olmuştur. 1947'den
sonra hrzla borçlanma dönemi başlamış, yeniden bir "Dü-
yı.ın-ı umumiye" yaratılmıştır. Böylece, Tiirk ekonomisinin
sarsılması, Türk bağımsızlığnı da zedelemeye başlamış-
tır. I967'de 17 milyon dolarlık yabancı serInaye yatınmla-
nnın kAr transferi 25 milyon dolardır. İthalat durmadan
yükselmekte, ihracat düşmektedir. Bellibaşlı üraç mallan_
na yenileri eklenememiştir. Dışanya ucuza satılan ham-
madde, işlenmiş ve çok yüksek bir fiyatla yeniden alınmak
tadır. Dış ticaretteki aksak uygulama, her yıl milyonlarca
lira vergi ve döviz kaçakcılığına yol açmaktadır. Toprak iş-
letmelerinde daha, "verimli tanm"a geçilememiştir. Güb-
releme, sulama ve makinalaşma yetersizür. Verimli top-
raklar, ağaların elindedir. Toprak reformu, bir türlü ger-
çekleştirilmemiştir. Binlerce çiftçi ailesinin bir kanş top
rağ yoktur; ağaların çiftliklerinde rrgat ve yancı olarak
çalışmaktadır. Halkın ürettiği i.iriinler değerlendirilme-
mekte, ucuz fiyata satrlmaktadır. Hayvancılık yıldan yıIa
bozulmaktadır. Ağır sanayi, "montaj sanayii" biçiminde
yozlaşmıştır. Mevcut devlet fabrikaları, işletme usullerinin
bozuklufu yiiziinden verimli olamamhkta, her yıl zarar et-
mektedir. Atatürk'ün, Cumhuriyet hüki.imetlerinin prog-
ramlanna temel yapmak istediği "emek misak-ı millisi"
gerçekleşmemiş, işçilerin yüzde 15'i 10 liranın alında, yiizde
70'i 25 liranrn altında bir gündelikle çalışmaktadır. Buna
karşılık, günlük tüketim eşyalannın fiyatlan durmadan
yükselmiştir. Örneğin, 1938'den bu yana, genel eşya fiyat-
lanndaki art]ş oranı yiizde 750'nin üstüne çıkmıştır. İşçi-
ler, gerçek sendikalar çevresinde örgütlenememiştir; çofu,
Amerikan tipi "sarr sendikalar"ın elindedir. Ulusal gelirin
dağılımı, vergilerin toplanması adaletsiz ölçüler içindedir.
Çok kazanandan az, az kazanandan çok vergİ alınmaktadır.
Gerçek gellrler, ciddi bir denetim olmadığ için gizlenmek-
te, milyonlarca liralık vergi kaçırılmaktadrr. Ulusal gelir-
den kişi başına düşen pay, 300 doların altındadır. Kredi
kurumu lyi işlememektedir. Küçiik çiftçi yeteri kadar kre-
diden yoksundur; bu yiizden tefecinin eline düşmektedir.
Örneğn, 35 işletme 11 milyon lira kredi alırken, buna kar-
şılık 150 bin çiftçi ancak 12 milyon lira kredi alabilmekte-
dir. Böylece, ekonominin temeli olan "üretim araçlan" kü-
çük bir azınlığın elinde toplanmaktadır. Açık işsizlik, gizli-
işsiztik bir feldket olmaya başlamıştır. Binlerce Türk işçi-
si, yabancı diyarlara gidip para kazanmanın hayali için-
dedir.

Siyasal lstikrara bir türlü kavuşulamamaktadır. De-
mokrasinin en önemli aracı olan "seçim" kavramı, "ge-
çim"le eşdeyim haline gelmiştir. Partiler, iktidara gelmek
için, ahlAk ve yasa dışı yollara sapmaktadır. Halkın bütün
iyi niyetleri, inançIan sömürülmektedir. Özeilikle din istis-
man, devlet diizenini altüst edecek bir yoğunluk kazan-
mıştır. Laiklik yozlaştırılmıştrr. Tekkeler, mahalle mektep-
leri yeniden canlanmıştır. Cumhuriyet ilkelerine düşman
birçok mezhep türemiştir. Siyasal ahliksızlık, Atatürk dev-
rimlerinden taviz verecek kadar artmıştrr. Bugün açıkça
Atatürk'e ve onun eserlerine küfreden gazeteler çıkmakta,
propagandalar yapılmaktadır. Yobazlığn, gehciliğn sırtı
sıvazlanmaktadır. Uydulufu, ümmetçiliği "milliyetçilik"
sayan ve böyle kabul ettirmek isteyen bir grup, serrnaye
çevrelerinin desteğiyle "şahlanış mitingleri" ve "direnme
namazlan" di.izenlemekte, halkı şaşırtmaya, dikkatini siİ.
mürü alaıırndan başka taraflara çekmeye uğraşmaktadır.
Bağımsızlık diye bağıran gençler coplanmakta, öldürül-
mektedir.

Kırkbeş yrl önce, Türkün bir öIüm - dirim savaşı vere-
rek Anadolu'dan kovdufu emperyalizmin bugünkü temsil-
cileri, ellerinde yardım ve dostluk çantalan ile Anadolu'ya
yeniden girmişlerdir. Bugün, Türk topraklan üzerinde bir-
çok yabancı askeri üsler, bakanlıklarda "uzman|' adı al-
trnda yabancılar vardır. Türkiye'nin en ufak köylerine ka-
dar dağlmış olan "Banş gönüllüleri", durmadan "ulusal
sırlanmızı" rapor edip dışan kaçırmaktadır. CIA ajanlan

araalığ: lle, halktan yana Tiirk aydrnlannı "inha plinlan"
diizenlenmektedir.

Bu olumsuzluklar sonucu, bir karamsarlık, bir kötiim-
serlik havası gelip çevremizi sarrnıştır. Ekonominin bozul-
ması, genel ahlikın bozulmasına yol açmıştır. Kişiler ara-
sında güven kalmamıştır. Rüşvet, aracılık, adam kayırma,
torpil, adam kandırma, hırsızlık, eşkiyahk, yankesicilik,
toprak kavgasr, boşanmalar... durmadan artmaktadır. Dev-
letin yurttaşlar iizerindeki olumlu ağrlığ azalmıştır. Top-
lum bir "değerler kargaşalığı'i içine yuvarlanmıştır.

Örnekleri uzatmak münıkülıdür. Türkiye'ye kabaca bir
göz atılüğında, genel göriinüş budur.

"YE BENİ!,, PoLİTİKASI

§u sonuçtan sorumlu tutulacak elbette ki "Cumhuriyet"
değildir; Cumhuriyet'i bu çrkmaza getiren, halktan

uzaklaştıran zihniyettir.
Cumhuriyet'in gerçekten bir halk yönetimi olabilmesi,

emekçi hallan devlet yönetimine ağrlığını koymasıyla
başlar. Gerçekte bir halk yönetimi olan Cumhuriyet, hal-
kın uygulayacağı bir yönetim olacaktır.

Yakın dönemin parlAmento albümüne bir göz atılırsa,
Cumhuriyeti uygulamakla görevlendirilmiş kimselerin
egemen sınıflardan geldiği anlaşıIrİ.

Eğer seçim sistemleri, halkın parlömentoya girebilece-
ği şekilde di.izenlenmiş; halk, ağırlığını devlet yönetimine
koyacak şekilde hazırlanmış, eğitilmiş olsaydı, Türkiye
Cumhuriyeti 45. yılında, elbette bugiinkü noktadan çok
ilerde olacaktı. Cumhuriyet bayramlan, resmi bayramlar
olarak değil, bir halk bayramr olarak kutlanacaktı.

Atatürk'ün, "mazlum milletlere" örnek olacak biçimde
gerçekleştirdiğ "Kurtuluş Savaşı", halkçı bir uygulama ile,
aynı uluslara, bugün kalkınma alanında da örneklik va
öncülük edebilirdi.

Eğer Atatürk'ün "Yurtta sulh _ Cihanda sulh" ilkesine
bağlı kahııarak ulusal güce erişilseydi, Türkiye'nin yeri "Ka-
pitalist Kamp" değil, bağmsızlıktan yana olan 'Üçiincü
Diinya" olurdu. Ne acıdır ki, Türkiye kendisi bir kapitalist
ülke olmadığı halde, büyük kapitalist ükelerle ilişki kur-
muş; böylece, sanayileşmiş ülkeler için bir ucuz hammade
ve pahalı tüketim pazafl haline gelmiştir.

Türkiye'nin saldırgan kapitalist ülkeljrle dostluk ku-
rarak ve bunlarla ekonomik ilişkileri geliştirerek kalkına-
mıyacağ, yıllardan beri, bilim adamları taraftndan yazıl-
makta, söylenmektedir.

Bu eleştirilere karşı, "Rusya'nın kucağına mı düşe-
lim?" denilerek, bağımsızlıktan yana olan millici güçler
"Komünistlikle" suçlanmaktadır. Oysa böyle bir iddiada
bulunan yoktur. Türkiye'nin, aynı tedbirsizlikle, aynı ko-
şullar içinde, Rusya ile yapacağ ilişkilerin de sonucunun
bundan farklı olmıyacağı Atatiirkçüler, sosyalistler tara,
fından söylenmektedir.

Atatürk'ten, Cumhuriyet'ten yana olan devrimci çevrele_
rin slıoganlan gayet açıktrr: "Ne Amerika, ne Rusya; tam ba-
ğımsrz, demokratik ve toplumcu Türkiye!"

Bugünkü Türk milliyetçisi, Cumhuriyet bayramını bu
duygular içinde değerlendirmekte ve kutlamaktadır.

Çiinkü geleceğin tam bağmsız, mutlu, yüü gülen Tür_
kiyesi, iç ve dış sömürüCen kurtulunduğu zatnafl doğacak-
tır, Cumhuriyet, ancak böyle bir ortamda Atatürktin ger-

çekleştirmek istediği biçimde, toplumcu yöriingesine gire-
cektir.

Türk ulusu, daha mutlu Cumhuriyet bayramlan kut-
lamak için, kırkbeş yıl önce gerçekleştirdiği gibi, ekonomik
ve sosyal alanda da, ikinci ibir "Kurtuluş Savaşı" vermek
zorundadrr.

MELTEM
aylık, sanat ve

edebiyzt dergİsi.

okuyunuz !
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lktisadi kalkınma seferberllğl
dr, b eşir hamit o ğulları

ciniş
§ir israf ekonomisinin bütün özelliklerini yansıtan r ge-

lişıniş Türk ekonomisinde, iktisadi kalkınmayı hızlandı-
rabilecek atıl kaynaklardan birisi de, bugünkü şekliyle kal-
kınmayı köstekleyen ve sayısı milyonlarla belirtilen Atıl iş
gücü potansiyelidir.

Esas olarak, Türkiye'de iktisadi kalkrnmanın stratejik
değişkeni olan nüfus faktörünün, iktisadi kalkınmada sağ-
layabileceği çok değerii desteğe dikkatlerin çekilmek isten.
diği bu incelemede, sırasıyla: Emek ve Sermaye unsurlan
karşısında iktisatçıların tutumu, Türkiye'nin geri kalmışlı-
ğnın nedenleri, Türkiye'de iktisadi seferberliğin nedenleri,
ülkemizin sahip olduğu iş gücü kaynaklan, ülkemizde yar-
dımiaşma ve dayanışma (imece) gelenekleri ve yurt di.ize-
vinde halkın yol, su, okul, elektrik gibi faaliyetlere, fizik-
sel ve parasal olarak bulundufu katkılar, Atıl iş gücü kay-
naklarının iktisadi kalkınma doğrultusunda harekete geçi
rilmesi, bu katıIışın bazı şekilleri, yapılacak işlerin seçimi
gibi noktalar iizerinde durulacaktır.

I. EMEK VE SERMAYE İLİŞKİLERİ KARŞISİNDA
irriserçııan
Guy.l safi milli hAsılanın yetersiz artışı, az geüşmişliğin

nedenlerinden birisidir. Bu ise, sahip olunan tüm üre-
iim unsurlanndan yeterince yararlanamamak anlamına ge-
lir. Oysa az gelişnıiş ii]keierin ç<ığunda, Türkiye'de olduğu
gibi, en çok maiik olunan, fakat buna karşın en az kulla-
nılıp değerlendirilen üretim unsuru emektir. Bundan ötürü
az gelişmiş ülkelerde, geri kalmışlığa karşı savaş, düşük
istihdama karşı savaş anlamına gelmektedir. Az gelişmiş
bir ülkenin iş gücü piyasasını damgalayan, korkunç kanti-
tatif ve kaiitatif ciengesizlikleri izleyince, J. Bodin ile K.
Marx'ın şu sözleri şimşek gibi çakıyor insanın kafasında:
"İnsan kaynağrndan daha değerli bir zenginlik olamaz",
"İnsan kapitali, kapitallerin en değerlisidir".

Düşük istihdamın normai bir durum gibi gösterilCiği
Türkiye'de bugün açık ve gizli bir işsizler ordusunun bu-
lunduğu kabul edilmekle beraber, bu işsizliğin, kesin nite-
lik ve niceliği ile çözüm yollaıı düzleminde ve ülkemizin
sağladığı özei olanaklar ortamında nelerin yapılabileceği
konusu, halen, tüm yönleriyle, aydınlanmış değildir.

İşsizlik sorununun boyutlannı -ki yeteri ölçüde bu bile
belirlenememiştir-, kapsamınr belirtmek gibi pasif incele-
melerle yetinilmemelidir. Az gelişmiş ülkelerin iktisatçıla-
n, aydınlan ve yöneticileri, boşuboşuna israf edilmekte
olan bu çok değerli ekonomik kal,nağı, Atıl düzeyden, ik-
tisadi kalkınmaya dayanak olabilecek aktif düzeye yüksel-
tecek, rasyonel ve verimli kullanma yol ve yöntemlerinı
araştrrmalıdırlar.

Türkiye dahil, temel konu, bütün az gelişmiş ülkelerde,
_teterince birikememiş sermaye boşluğunu; teknik ve teçhi-
zat eksikliklerini, bol oian emek unsurlarıyla kapatmağa
yönelmektir.

Atıl duran geniş iş gücü kaynaklannı temel bir yatrnm
politikasına araç yapmak, bir diğer deyişle, kıt olan ser-
mayenin engelleyip zorlaştırdığı iktisadi kalkınmayı hızlan-
dıracak odakiarda, sermaye yerine, emek unsurunu kullan-
ma olanak ve yöntenıi işlenmeğe kapalı tutulmuştur.

KlAsik üretim faktörleri Tabiat, Sermaye ve Emek oi-
duğuna ve herhangi bir mal üretmek bu unsurlar arasın-
daki değişik tertiplere bağlı bulunduğuna göre, üretimi, di-
ğer iki faktörden daha farklı ve güçlü olarak iki yönden et-
kileyen emek (iş gücü), kaynağı neden sermayeden daha
değersiz ve küçümsenen bir unsur olsun?

İnsan kaynaklannı (insan kapitali), limanlar, demir ve
kara yollan, sulama tesisleri gibi donatım, yatırım malla_
n tarzrnda ele almak k<ınusu oldukça yenidir.

Ekonomi politiğin büyük teorisyenlerinden bazrlarr (A-
dam Smith ve Alfred Marshall), insan kaynaklarının öne-
mini kavramışlardı. Fakat yaşadıklan ülkelerin farklı ko-

şullan, kendilerini bu konuya yönelmekten alakoymuştur.
Sonra gelen iktisatçıların çoğu da, benzer nedenlerin etki-
si altında, üretim sürecinde, en büyük önemi, bol oranda
sahip oldukları sermayeye vermişlerdir.

Gerek ulusal üretim seviyesinin yükseltilmesi ulaşıl-
masr önemli bir hedef haline gelirken; gerekse gelişmiş ve
gelişmeye istidatlı olan ülkelerde iktisadi kalkınma hızrnııı
yükseltilmesi önemli bir konu olarak ortaya çıkarken, üre-
tlm süreçinin en gerekli unsurlanndan biri olan "emek"
cephesi, bütün yönleriyle, 20. yüzyıla gelinceye dek, sözcü-
§in en geniş anlamında ihmal edilmiştir.

Yi2yıllan kapsayan iktisadi fikir ve doktrin tartışma-
laqı içinde "emek" sorunu özel olarak ve derinliğine ele
alınmamış, sadece diizeysel plönda ve o da başka problem-
leri aydınlatmak amacıyla ele alınmıştır.

Batının özel kalkınma biçimi ve olanaklan içinde, 19.
yüzyıl iktisatçılarından, üretimin kalkınma süreci içinde,
emek unsuruna lAyık olduğu önemi vermeleri zaten bek_
lenemezdi. Bu yüzyılın, "uluslann hızla nüfuslannr arttırıp,
sahip olduklan iilkede tutunmalannı ve komşulanna naza_
ran daha kalabalık, daha güçlü bulunmalannr" öngören si-
yasal felsefesi dışında, iş gücünü ekonomik olarak ele alıp
yörüngesine oturtmak gibi bir gayret görülmez.

Zaten, "Mahreçier Kanunu" ile diğer teorik analizler
ve sonuçlara olan bağIılık, bol sermaye kaynaklanyla hız-
la gelişen endüstrileşme, emek unsurunun tjrıemini gizleye-
rek, etken bir değşken olma zorunlulufunu duyurtamamış-
trr.

Batı ekonomilerini sarsan 1929 bunalrmrnın ortaya çı_
kardığı güçlükler doğrultusunda dikkatler, yeniden, iireti-
min beşeri cephesine çevrilmiş, istihdam ve rnilli gelir prob-
lemleri, iki dünya savaşı arasında ele alınan teorik izah-
larda açıkl* kazanarak geiiştirilmiş ve Keynes sonrası tar-
tışmalann bile önemli konulan haline gelmişti.

Fakat özellil<le İkinci Dünya Savaşından sonra geliş-
meye başlayan Batı ekonomilerinde erişilen ve sürdürülen
tam istihdam hali, klAsiklerde olduğu iizeçe, iktisadi büyü-
me ve gelişme meselelerinde, dikkatleri yenİden emek dı-
şındaki unsurlara, kapital ve uzun süreli teknotojik geliş-
meye yöneltmiştir.

Kalkınmış Batının iktisatçılannın tutumu, kendi ülke-
lerinin kalkınma süreci için en isabetli bir tutum olduğu
ölçüde, az gelişmiş ülkeierin durumuna uymamaktadır.

Günümüztin iktisaden gelişmemiş ülkelerinin, gelişmiş
Batının kalkınma yöntemlerini denemeye veya izlemeye ne
imkAn vardır ve ne de zorunluluk.

Az gelişmiş ülkelerde, ekonomik gelişme için en başta
gelen kaynak, nüfustur. Özellikle sınırlı kapital kaynaklan,
gelişme için, bol olan beşeri kaynakların kullanılmasının
Azamileştirilmesini zorunluluk haline getirmektedir. Çün-
kü bu ülkeler, hem geniş beşeri olanaklara sahiptirler, hem
de bu üikelerin çoğu, yüksek nüfus artışı gösteren iilkeler
grupuna dahil bulunmaktadırlar.

Böylece, yeterli olmayan kapital, madenler ve diğer
doğal kaynakların yanı sıra, bol olan beşeri unsurun, mi.im-
kün olan en yüksek seviyede istifadeye arzedilmesi, çok
önemli bir sorun haiine gelmektedir.

Ekonomik kalkınmanın amacı oldufu kadar aracı da
olabilen insan ve onun üretici güç olarak ortay{ koyduğu
emek - işgücü faktörü, sırasıyla iktisadi kalkınmaya ana-
yurtluk etmiş Avrupa'da, ekonomik süreçlerin doğduğu ve
olgunlaştığı o özel ortamda, genellikle serınaye bol, emek
kıttı. Baü'da serrnaye birikimi, ilki 14. yiizyılda başlayıp 18.
yizyıla varan, diğeri 18. yiizyılda başlayıp günümiize kadar
sürüp gelen iki aşamayı kapsar. Emeğin oransal olarak kıt
olduğu günümüz gelişmiş ülkelerini kapsayan Batının,özel
kalkınma aşamalannda, emeğe dayanan bir modelin gelişe-
miyeceği normal bir sonuçtur. lOnun için sermaye unsuruna
dayanarak kalkınan Batı, insan gücüne ağrlık veren bir ik-
tisadi kalkınma modeline uyan bir örnek vermekten yok-
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sundur. Buna karşıı, iktisadi kalkınmayı hızlı gerçklcştir-
mek zorunluluğunda olan ve serınayeye yeteri ölçüde sahip
bulunmayan güniimiiziin az gelişmiş ülkelerinin, bol mik-
tarda sahip oldukları insan güciine iktisadi kalkınmayı da_
yandırarak iyi örnekler vermeleri mi.irnkündür. Üçiincü
Dünyaya siyasal kurtuluş alanında ilk örne§ vermiş olan
Atatürk Türkiyesi, aynı örneğ iktisadi kalkınma alanında
da tekrarlayabilir.

Günümüzün geri kalmış, az gelişmiş veya gelişmekte
olan ülkeleri, kalkınmış ülkeierden özellikle çok daha fark_
lı iktisadi, siyasi ve sosyal bir ortamda bulunduklanndan ve
bu ayn ortamın yarattığ yeni problemleri çözmek ğbi bir
durumla karşıkarşıya olduklanndan, daha önemlisi, çözeme_
dikleri sermaye birikimi sorunu karşısında, bol miktarda sa_
hip olduklan emek faktörünü, kalkınma sürecinde ve ap-
ayn bir diizeyde ele almak durumundadırlar. Nitekim kal-
kınmış ülkelerin denemeleri bize, bir ülkenin kalkınabil-
mesi için, sahip olduğu en geniş iktisadi kaynağı en iyi şe-
kilde, yine sahip oldufu en yetersiz iktisadl kaynaklan en
verimli bir tarzda kullanması gerektiğni göstermektedir.

Bugi.in Türkiye'nin çözmek zorunda olduğu sorunlar,

ekonomi politik biliminin ışğ altında aydınlatılmaktaı
fazla, ülkemizde elinde tuttuğu siyasal ve ekonomik ego
menlik dolayısıyla sınırlı bir zümrenin kendi lehine kurup
işlettiği bilinen kuralsız diizenin kısır çerçevesinde ele alın-
maktadır.

Ülkemizin nüfus artış hızı, sosyo - kiiltürel ortam dolayı-
sıyla, dofumu sınırlayıcı tedbirlerle dondurulamaz. Çok az
oranlarda sınrrlr bir etki yaratsa bile, işsizlik sorununu ya-
kın gelecekte çözemiyeceği söylenebilir. Ülkemizde mevcut
işsiz ordusunu yabancı ülkelere ihraç etmek de, işsizlik
sorununu çözmez; olsa olsa, bugün patlamasr muhtemel
bir bunalımı biraz geciktirebilir.

Yurt iktisatçı, aydın ve yöneticilerine düşen görev, Tür-
kiye'nin sahip olduğu bütiin iktisadi kaynaklan ortaya koy-
mak ve bunların en rasyonel bir tarzda kullanılma yolla-
rrnı göstermek, özellikle Atıl bir kapasite halinde işraf edi-
len geniş iş gücü kaynaklarınr iktisadi kalkınmaya daya-
nak yaparak, israf ve sömürü yanlan galip gelen ekonomi-
mizin bu çıkmazlardan kurtulmasına yardım etmektir.

(GELECEK SAYI: .fiRKtYE,NİN GERt KAIJIIş-
LIĞıNIN NEDENIJRİ")

çlftçllerln yiirli ıı ıı

I. KARA ToPnAK

§ir süre önce, Ege bölgesi çiftçileri, traktörleriyle Anka-
ra'ya dek yürümeye kalkıştılar. Konuyu bilmiyenler i-

çin, traktör sahibi olabilmiş toprak sahiplerinin böylesine
ayaklanması, şaşrlacak bir işti.

Ege'de, çok büyük toprak sahibi, parmakla gösterile-
cek değin azdır. 10 dönüm bağ, 15 dönüm tütün tarlası, 50
dönüm pamuk toprağı olan aileler çoğunluktadrr. Pamuk
ekici çiftçi, 100 dönüme değin küçük çiftçi sayılmalıdır;
1000'e dek de orta çiftçidir. 1000 dönümün üstünde büyük
toprak sahibi çiftçi parmakla gösterilecek değin azdır; Ada_
na'ya, Çukurova'ya benzemez Ege. .A.ma yine de bir toprak
reformu yapıldığında ortaya binlerce dönüm hazine topra_
ğı, binlerce dönüm sahipli toprak çıkar. Bu topraklar 1000'.
in, ya da 500 dönümün üstündeki orta çiftçilerden biraz
daha güçlü olan kişilerin topraklandır.

2.B.E.YAZ ALTINA HÜCUM

Bse'nin orta ve büyük toprak sahibi çiftçileri, köylünün de-
yişiyle, mctor icat olmadan önce, bütün topraksız köy-

lü ile ortakçıydı. 50 dönümden 1,rıkan toprağı olan çiftçi,
öküz çifti iie bu tarlanın işlenmesini başedemediğinden, 25
dönüme bir ökiiz çifti, 15 dönüme bir öküz çifti ile ortak
olurdu. Bir çift öküzü clan topraksız köylü, yıllarca işle-
diği toprağı kendisinin bilip, ortakçıhkla geçinmiştir. Ökü-
zü olmayan çoğu kişiye ise toprak salıibi, ortaklık hesabın_
dan, öküz bile alıverirdi. Bu diizen, 1854 tapulama işinden
bu yana Csmanir Devletinin ortaya koyduğu bir toprak
düzeniydi. İyi di.izendi, kötü düzendi, burasrnı tartışmak
istemiyorum. İlk bakışta hemen kötü bir düzen gibi gö_
rünürse de, en az yüz yıl, Ege'de -yanlış bir söz etmemek
için Ege'de diyorum, çünkü Ege'yi bilirim- toprak sahibi
ile -toprak ağası demiyorum; çünkü her toprak sahibi E-
ge'de ağa değildi- bu düzen, yüzde 30 oranrnda köylünün
lehine yürümüştür. Toprak sahibi, bir çift öküzle gelen or_
takçısına toprak verirdi, dayanma (kredi) verirdi, tohıım
verirdi. Dayanma ve tohum çıktıktan sonra ürüne ortak
olurdu. Doğal Afetlerden ortaya çıkan zararlar -ürünün su
altında kaiması, samyeli r/,urrnasr gibi..- çoğu toprak sahi_
bine ait olurdu. Çünkü ortakçının, elinden alınacak birşe-
yi yoktu.

Yine köylünün deyişiyle, makine icat olununca ortakçı-
lık bozuldu. Toprak sahipleri, taksitle Ziraat Bankasrna
borçlanrp, Amerika'dan gelen traktörlerle beyaz altına (pa_
muğa) hücum ettiler, pamuk ekmiye başladılar. Osmanlr-

yuşu
saffiİffi kocagÖz

nın kurduğu diizen bozulunca, Cumhırriyet devrinde -daha
doğrusu l947'deı sonra- köylünün yararına hiçbir diizen
düşünülmediğinden, yıllar yılı toprakta çalışan ortakçı köy-
lü açıkta kaldı; pamuk ekilen tarlalarda, çoluğu çocuğu ile
ırgat durumuna düştü. Toprak reformu yapmadan, top-
raksız köylünün derdine bir çare düşünmeden makineleş-
mek, toprak sahibinin, giderek memleketin lehine bir ürtin
artmasrnı ortaya çıkardı ama, köylü, ortakçı - ırgat oldu,
topraksız kaldı. Bu durumu, 1950 sıralarında, SAM AMCA
adlı hikiyemde belirtmiştim. Fakat, hikAveyi kim okur, kim
dinler!.,

Yine, l950'den bu yana makineleşen toprakların ortaya
koyduğu beyaz altrn (pamuk), gerek yerli dokumacılığmrz-
da, gerekse Avrupa piyasalannda -Japonya'ya dek_ büyük
bir iş gördü ve itibar kazandr.

Şimdi, buraya bir nokta koyup, yeniden, topraksız ka-
lan köylüye dönmek üzere, çiftçinin durumundan biraz söz
edelim:

3. VE BU İŞİ AMERİKA BEĞENMEDİ

,[merika bize makineyi satıyor, bir kAr sağlıyordu ama,
bu kdr onun için devede kulaktı. Ege bölgesinde ekilen

AKALA cinsi panıuk, Amerika'nın canını sıkmaya başladı.
Bir ycl, bizim paııuğumuz Mrsrr pamuğu AyArında, havaya,
ikiimc, suya uymuş, lifleri üç santimi bulan, rengi iyice
belaz bir pamuktrı. Flele Avrupa'ya yakın oluşumuz ahcryı
nakliyeden de kazandırıyordu. Amerika baktı ki, -devede
kulak da olsa- Türk pamuğu kendi pamuğunu bastırıyor,
-zeytiıryağımızın soya yağına yaptığı rekabetten nasıl hoş-
lanmadıysa-, bir çare düşündü: Efendim, dedi, sizin top-
ralrlarıı Akala ciıısinden Koker cinsi daha uygundur. Bi-
zimkiler hemen, "Eh.." dediler, Akala cinsi pamuk tohumu-
nu yok edip, yasaklayıp, "Koker ekilecek" buyruğunu ver-
diler. Kokerin kozası küçük, lifleri ise 1,5 santimi bulmu-
yordu. Eirkaç yıl içinde Amerika bu işi de beğenmedi. Pa-
muk, Türk pamuğu canrnr srkryordu. "Amerikan Darrsı" de-
cliler bu sefer, o da tutmadı. Geldiler dayandılar MEKSI_
KA EUĞDAYI'na! Şimdi, Türk çiftçisinin pamuktan vazge-
çip buğday ekmesini istiyorlar. Pamuğun ekilmemesi için
AP İktidan da elinden geleni esirgemiyor. Pamuk ekim gi-
der]eri, son dört yıldır, duıT nadan yükselmekte. Çiftçiyi
vergilendiren hükümet bile, vergi ödemelerinde pamukta
masrafı, ekim giderlerini yüzde 70 olarak kabul ediyor. Öte
vandan, çiğitli pamuğun bir kilosu, on yıldanberi bütün
üriinlerde olduğu gibi, düşük: en iyisi, -sözde- 230 kuruş!
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Küçük bir yağmur çilentisinden sonra bu pamuk 200 kuru-
şun altına bile düşüyor. Gerek gündelikle, gerek kilo hesa-
bı toplanırken bile işçiye kilo başına 40 kuruşa dek para
ödenmektedir. Günde ortalama 50 kilo pamuk toplayan iş-
çlnin gündeliği 15 ile 20 lirayı bulmaktadır ki, bugüniin tü-
ketim maddelerinin fiyatı karşısında işçiye bu gi.indelik el-
bette azdır. Arna öte yandan da küçük ve orta çiftçi, yiizde
70 masrafin, bir kilosunu toplatmak için verdiği 40 kuruşun
altından kalkamamakta, bankalara, tefecilere bu koşullar
içinde borcunu ödeyememektedir. Beyaz altının altın oldu-
ğu devir geçmiştir. Htikümet de taban fiyatı çok aşağıdan
almakta, bilerek - bilmiyerek (!), Amerika'nın ekmeğne yağ
sürmektedir.

İşte, Ege'de çiftçilerin yürüyüşü bu yüzden ortaya çık-
mrştır. Köylü, toprak sahibi çiftçiler nAçar kalmışlardır,
AP İktidan, Amerika ile birlikte, ille de Meksika Buğdayı
eksinler diye üstlerine üstlerine yürümektedir. Efendim,
pamuk ihraç maddesidir, dış piyasaya uyunca fazla fiyat et-
miyor; deniliyor. Acaba niçin, bugiin 65 sent olan dünya
pamuk piyasasına uyulmuyor? Bunlar hep borsa o1runu,
ihraçatçı oyunu, Amerika oy,ıınudur. Pek az pamuk ekilen
Yunanistan, pamuğunu 70 sentten satmaktadır! Burada işe
bir sürü rüfai karışıyor, rüfailerin işine de akıl ermez. Biz
.r.ine]im, topraksız köylüye:

4. "İşGAL EYLERİZI"

}edik ki, Osmanhnın toprak düzeni bozuldu; reform ya-
pıImadan makineleşince, yerine yeni bir düzen konula-

madı. Ortakçı köylü, pamuk rrgatı oldu. Traktör sürücüsü
oldu pek azı, birçoğu da şehirlere, gecekondulara aktı. Bun-
lann avnntrları, nedenleri üzerinde durmadan -içinden çık-

CHP,NİN TELAŞI

Çift meclis zorunluğunun nereden geldiği, diğer milletler-
' deki durum, onlarda da bulunan şürekli üyelikler, biz-

deki Tabii Senatörlük müessesesinin gördüğü olumlu, Ata-
türkçü, gerçekçi, baskı grupu oluş niteliği ve bundan do_

ğan elle tutulur faydalar açıklandı. Senato ile beraber, Ana-
yasa Mahkemesi, T.R.T. ve diğer Anayasa kuruluşlannın
olumlu ödevleri belirtildi ve bu arada, Anayasa Mahkeme-
si'nin son Seçim Kanununda vaptığ değişikliğin anlamı
belirtildi,

Yatsı namazından çıkanlann da katılmasiyle kahve çok
kalabalıklaşmıştı. Scru sahibi sık srk söze kanşıyor, asıl
mıiksadını gizleyerek, sonısuna cevap verilmesini istiyordu.
TİP'nin, }-.ıayasanın tastamam uygulanması görüşünde ol-
duğu vc Anayasa ile bir çelişmesi olmadığ, 51 + 49 ilkesi-
nin, senatör ve milletvekillerini de bağlayan örgütler için
konmuş bulunduğu, herkesin anlıyacağı bir biçimde anlatı-
lınca, direnecek bir taraf kalmadı.

Yaşlı bir CHP'li:
__Bu, sağ- sol nedir? Yokt'u böyle şey, yeni çıktı. Bizce

sağ kol iyidir, hep onunla iş görtiriiz. Bunlan anlatrn bize
dedi.

Bu deyimlerin ilk çıkışınr kısaca anlattr birimiz. Bir di-
ğerimiz, bugünkü gidişi sürdürmek isteyenlerin sağda, bu_
nu değiştirmek isteyenlerin solda olduklarını açıkladı. Bir
kısım partiler, Amerikalılarla işbirliğni, sigortalar, banka-
lar ve kredilerin, ihracat ve ithalAtın, kotalar, montaj sana-
vii, petrol dalaveralarınm, milli gelir dağılımının, toprak,
eğtim, sağlık işlerinin; yani, zengini daha zengin, fakiri
daha fakir yapan ve Anayasanın da isteğine uygun olmryan,

bir seçlm gezisinden anılar
ve izlenimler v

mak da rızınan işi ya.._, ırgat köyltlnlln bugttnüne değine-
lim. Kim istemiyorsa istemiyor; pamuktap vazgeçilecek, ye-
rine Meksika Buğdayı ekilecek. Buğday ekiminin işçiye
muhtAçIığı yoktur; traktörler siirer toprağı, mibzerler e_
ker, blçerdöğerler kaldınr. Yukanda anlattığm zorluklar_
:dan ötiirü, yürüyüş yapan çiftçi, sonunda Meksika Buğ
dayı ekmek zcirunda kalacaktır. Amerika, eninde sonunda,
.yardımcılan ile birlikte, bu işi başaracaktır. Daha şimdi-
den pamuk ekiminin masrahnın altından kalkamıyan çift-
çi, buğdaya dönmeye başladı. "Meksika Buğdayı şu kadar
verirmiş, şöyle olurmuş" tartrşması ayrı konu. Böyle olun-
ca, önceleri ortakçr olan topraksız köylü, sonra ırgatlığa
düşmüştür, şimdi de işsiz kalma durumundadır.

Şu yazımın ortaya koydufu çeşitli sorunlan çözümle_
meyi uzmanlara bırakarak, bir örnekle sözümü bitireyim:
Pamuk ekiminden illallah diyen, zorluklardan bunalan bir
çiftçi, her yıl tarlasında çalışan pamuk işçilerine, "gelen
yıla başınızın çaresine bakın, ben buğday ekeceğm..." de_
miş. İşçiler, "biz, buğdaydan da hakkımrzı a|ırız,." karşılr-
ğını vermişler. "Nasıl?" diyerekten soruldukta; -bana da
gelip söylediler_ "Duyduk; patronuna kaan işçi, fabrikala-
n; hocasına kızan öğrenci, okullan işgal ediyorrnıış. Biz
de tarlanr işgal ederiz." demişler.

Topraksız toprak işçisinin dediği, bu, Topraklı çiftçi-
nin durumu, yukanda anlattım, bu. Buyursunlar, ilgililer
bu işin içinden çıksınlar! Özetlediğim toprak, pamuk, çift-
çi, ırgat durumunu, muhalefet partilerinin bilimsel araş-
tırma kurullarına duyururum. Çiftçi haklı, işçi haklı. Amg
rikalı dostlanmız da haklı. Eee, Demirel İttidan haydi hay-
dl haklı olmaz mı?

hürrem arman
bugünkü düzenin aynı biçimde yürütülmesini istiyorlardı,
Bunlar sağda olan partilerdi.

Aynı kişinin, "CHP'nin bu konuda durumu ne?" soru-
suna, olaylar da anlatılarak şu cevaplar verildi:

- CHP, ikisi arasında yalpalama durumundadır. Em-
peryalizme karşı görünür, fakat NATO'dan çıkma taraflısı
değildir. Halkçı görünür, fakat sigortalann, bankaların, it-
halAt ve ihracatın millileştirilmesinin, yani bunlann halk-
tan yana kullanrlmasının, bir takım lAf o1ıınlariyle karşı-
sındadır. Bugün de ağalann ençok oldufu partidir. Bunun
için toprak reformunu, uzun iktidan süresince yapamamış-
tır, bugün de yapacak durumda değldir. Atatürkçü, dev-
rimci ve lAik geçinir, fakat lAikliği, lAik eğitimi 1946'larda
zedelemeğe başlamış, "İlim ve fenden başka mürşit" ara-
n]a ve yaratma yoluna, ilk olarak bu parti girmiştir. Köy
enstitüleri bu parti zamanında açılmış, bu parti tarafindan
vok edilmeye başlanmıştır. Amerikalılan yurda sokan, öz-
gür düşiinceyi çıkardığ kanunlarla kısrtlayan, TİP'nin çı-
kışiyle kaypak bir "sol" sözcüğüne sanlarak kendini kur-
tarmrya çalışan bir partidir CHP...

Bu topluluk karşısında da anlaşılmamak korkusu yok-
ıu. Kulak]an çok dolu idi. Konu_lar, olaylar, hikAyelerle ve
bir karşılıkh sohbet havasr içinde anlatılrnca kimsenin ye-
rinden kıpırdamak istemediği görülüyordu. Gece yarrsı ote-
le dönebildik.

Üçüncü sınrf otellerde ayn odaların bulunmayşı üçü-
müzün de aynı odada yatmamızr zorunlu kılıyordu. İti ge-
cedir, derece ve biçimleri ayn çıkardığmrz seslerden zaten
varı uyanrktık. Herkes kendisinin sAkin, diğer ikisinin sesli
ulııduğu kanısında idi. Yatmadan temizlik ve özellikle ço-

1B



atatiirk için
son söz söylenemez

Gtin gçttkçe O'nun tlert görüştiilüğiinü ortaya
çıkaran olaylar O'nun ölınedtğtni gösteriyor. Karan-
Irğa saplanan her insan O'ndaıı ışık almak istiyor.
Bağıııısızlık §avaşı veren her devlet O'nun çizdiğl yol_
da yiirüyor.

(tgtirlüğii tgtn öten Cezaylr'li nEferln koynundan
Atatiirk ıesiınleıl çıhyon P6kistan'da ber evde Ata.
türk'iin tablolbn asıtı.

Biz Atatürk'timiizle ne kadar öviinsek azdır. Ata-
türk bldm değll, tirm diinya uluslannın hayrant*
duyduğu, geri kalmış iilkelerin öınek alüğ büyük blr
adam..

Atatiirk lçln son söz söylenemez.
O'nun kurduğu yeni Tiirk Devlett, Tiiridye Cum_

hı:rlyeti birdenbire ortaçağn karanlığndan yent çağa
geçmtşttr. O'nıın devrlmleri, uygar ulusları, kavuşa-
cak en kısa yollan göstermiştlr.

Atatürk iç{n son söz söylenemez.
O'nun getirdiği "emperyallzme hayır, tam bağım-

sıdık" ftkrt ölilr mü? "Yurtta sulh, clhanda sulh" p-
renslbl bugiin diinya devletleılnin Birleşmtş Miltet-
ler adıyla aradrğ ülkü değl mi? Bu tlert görüşliilük
hangl devlet adamında vaıdrr?

Türk kadınına taruran özgİİrliik ve eşİtlİk hakln
en lleı,iye giden yolu göstermedi mr? Özgiir düşiince,
t6ik düşiince, demokratik yaşanhya. geç.iş-Türk top-
lııınunun ödedtğ, asırlardır özledtğ ve O'nunla ka-
vuştuğu nlıng1 salnlamaz mı?

Atattirk lçln son söz siiylenemez.
Yaptıklaırrm sıııatramak uzun bir iş. Her an yeni-

leşen Atatürk'ün ortaya koyduğu ffktrlert, giinümü_
zün olaylannda açık ve seçik göriinmektedir. O'nun
çlzdtğt yot btd ileriye götüren en tyt yotdur. Başka
yol aramak boşunadır.

Her ıyıl tazelenen Atatürk yolunu daha lleriye ka_
vı:şturİnak, daha püriizsiiz kıltnak fiİrk Gençüğİne
gene O'nun taraftndan verllen görevdlr.

Atatürk, bltmez tiikenmez. Atatiirk için son söz
söylenemez.

alııı4nt ?ııırıt ınacet

öğretmen arkadaşının, gazetede adımı görünce benden uzun
uzun söz açtığrnı söyleü, "Sizi muhakkak görmek ister.
Balıkesir'e gitti, orada sizi bulur", dedi.

Balıkesir otobüs garajına girerken, bir kokoreççi gör_
diim. Osman K. Akol'a gösterdim. Kokoreç, bildiğme göre,
Rumların icadr, güzel bir rakı mezesidir. Bizim dilde adı
galiba "bumbar"dır. Ne çare ki, içkiyi yasak etmiştik bu
gezide. Belki bir firsat buluruz diye teselli ettim Osman'ı..

Otelde kısa bir temizlik. Gene üçümüz bir odada yata_
cağız. T.İ.P. İl merkezi, çok merkezi bir yerde, meydanı
gören bir iş hanında. Asarısörü bile var.

Baiıkesir senatör adayı emekli Dr. General Fahrettin
Yakal ve ko]Iarı sıvalı genç partililerle kucaklaştık. Küçük
oda, klAsik bir büronun lApacı rahatiığını yok eden bir
düzensizliğin düzeni içinde. Diş doktorları Abdullah Pala_
bıyık, Metin Erdem, diğer gençler ve İl Başkanı Şükran
Kurdakul yoğun bir çalışma içinde idiler. Kurdakul'la, 23
haziran |966'da Tonguç'un ölüm yıldönümünde, İstanbul'da
Beyaz Saray'da yapılan bir topiantıda tanışmıştık. Babeuf
divası o gün beraetle sonuçlanmıştı. Sabahattin Eyuboğ_
lu, Erol Güııey, Bedri Rahmi ve eşi Eren Eyuboğtu, Ruhi
Su, kalabalık bir gençler grupuyla katılmışlardı toplantıya,
kalabalığımız daha da çoğalmıştı, renklenmişti.

(Devam ediyor)
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rapların yrkanması, bu arada günün konulannrn değerlen-
dirilmesi de zaman alıyordu. Ödevde idik, erken kalkmak
zorunluğu da vardı.

Recep Gürel'in bizden başka işleri de vardı. Elbiseler as-
kılara asılıyor, kunduraların içine kaiıplar sokuluyor, bavul
her gece yeniden düzenleniyordu. İçimizde en tertiplimiz
o idi. Osman K. Akol da bir askı almıştı yanına ama, hiç
kullandığını görmedim. Sayın eşinin zoruyla bavula kon-
duğu belli idi.

MARMARA KIYILARİ

§rtesi gün, İşçi Partisi sempatizanlannın işyerlerini gez-
dik. Eu ziyaretlerde de, adamlara zarar getirmemek ve

dikkatlı clmak gerekiyordu. Sempatizanlık bile kaybolabi-
lirdi.

Partililerin isteği üzerine Kaymakamı ve Belediye Baş-
kanını da ziyaret ettik. Belediye Başkanı, AP'liydi. Marma_
ra Bölgesi Başkanlar Toplantısı'na o da katılmış. Osmantn,

- Amerikalılar var mıydr aranızda? sorusuna, kestir-
meden:

- Yoktu, cevabını verdi.
Demek, iyi saatte olşunlar bazılarına görünüyor, baa-

lanna görünmüyorlardı!
Mustafa Bak, yolda, Emniyet Komiserini görünce, ya-

nımrzdan ayrıldı. Kendisini de ziyaret edeceğimizi söylemiş.
Bize de,

- Onun da makamına bir uğrayalım, dedi.
Uğradık. Yerinde yoktu. Osman Akol,

- Ne yapsın adam, Faruk Sükan'ın korkusundan biz-
den kaçtı, yorumunu yaptı.

Ali Mut'un kahvesinde birer çay içerek, Bursa'ya oto-
büs bekledik. Direnmemize rağmen çayların parasını al-
madı Ali Mut.

Sempatizanlar pek çoktu. Fakat açıktan savaşa katıla-
cak yürekliler, sayılabilecek kadar az görünüyordu. Açık
baskılann ürkütücülüğü yanında, görünmeyenlerin sürek-
liiiği ve etkinliği, bunun verdiği çekingenlik daha yaygındı.
Kasaba zenginlerinin, eşrafın, tüccarın.... bürokrasinin elin-
de idi dizginler. Bu dizginler, ne olacağı belli olmayan yarı-
nı, öbür günü değil, mideye bağlı, yaşayış dengesini sağ-
lıyordu insancıkların. Bu kadanndan bile yoksun kalmak
korkusu açıkça görünüyordu. Herkesin, kendine göre, az
da o!sa, kaybetmekten korktuğu birşeyleri vardı. Bize gö_
re kaybedecek hiçbir şeyleri yokmuş gibi olanların bile
vardı birşeycikleri. Bilinçsizdiler, ama bilinç de yetmiyor_
du. Eu birşeyciklcri bakımından yürürlükte olan bilinç bas-
kın çıkıyordu, geleceğe dair inanış ve fikirlerden. Kasaba
bakkalından, srkrşrnca, veresiye buigur alamazsa, dAvavekili
falancanrn yardımı olmazsa nasıl yaşayabileceğini düşünü-
yordu, zonrnlu olarak. Dizginler, doğrunun, inancrn ve bl_
lincin eiinde değildi henüz ve de nasıl olabilecekti bu?

İyimserlik veren olayların altında yatan binbir gerçe_

ği, Bursa'ya götüren otobüste, doğanrn hiçbir şey esirge_
mediği kırlara bakarak düşündüm durdum.

Recep Gürel, Bursa'yr görmemişti, bir dolaşalım, diyor-
duk. Olmadı. Balıkesir'e dcğru yola çıkan bir otobüse at-
ladık. Mustafa Kemal Paşa, Susurluk.. Yol güzel. Otobüs-
lerle gezi çok kolaylaşmış; hiç beklemiyorsunuz. En uygun,
en güzel yerlerde çay, yemek molaları... Buralann köfte_
leri, ayranlan gerçekten çok güzei. İnegöl'de yediğimiz köf_
tenin ]ezzetini hiç unutamadık. Doğa güzel, zengin ve ala-
bildiğine renkli. İnsanlar cana yakın, ama çoğu kılıksız.
Bütün otobüslerde, arap harfleriyle dualar, Yağmur yağma-
mış çoktan beri. Yirmi gün içinCe yağmazsa yandı herşey,
diyor kcnuştuklarımız. Yağmur dualarrna çıkıimış ama ge-
ne de yağmamrş... Dereler, rrmaklar akıyordu her yerde.
Bunlarrn hemen yanındaki tarlalarda ekinler sararmrştr,
toz toprak içinde oynayan çocuklar gibi. Ve her on kı-
lometrede bir Shell, Mobil istasyonları, köylerde bile ko-
kakola, pepsikola reklAmları... Ve her yerde, "İçecek neyi_
niz var?" dediğinizCe, "Kckakola, fruko.." diyor kahveci-
ler, övünçle, kasılarak. Baş ikram haline getirmişler bun_
lan. Biz hep, "l.merika'ya ve ortaklanna gidiyor onların
parasr. Yerli gazozunuz yoksa, bir ayran-" demekten bık_
tık. Ama ne çıkar, atr alan, Üsküdarı geçmek üzere..

Susurluk molasında, uyanık iki gazeteci arkadaşla ta_
nıştık. 24 Mayıs Gazetesi'ni çıkanyorlarmış. Şadi Kural, bir
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Sanat

Yazarlardan biri: - Ressam olarak tanıdığmız seni,
bir de yazar olarak görmekteyiz; bu gereksinme neden?

Kendim: - Sanat, önce yapıp yaluştııınakla başlar.
Sanatcı olan kiıılse, bu yapıp yakrştırma sırasrnda toplum
yaşaınından yiikiimlenir. Bir yakrşma görilniiınüyte yiize
çıkan sanatta, önceleri sanatcının hünerlerl yer alırken,
yavaş yavaş yaşantrları iz - düşmeye başlar. Tiim sanatla_
nn kuram bakıınından ortak yanları bulunduğu halde, re-
sim yapmakla yaiıı yazmak tşçiltk bakımından birtbtrtne
oldukca uzaktrr. Reslm sanatında yazın §anatından fazla
olarak, teknik hünerler ve el cambazlıklan vardır. Reslımt
ıeslm yapan bu ana _ etken'e (tekntk) bir de renk kanşın_
ca, ynrtnla resiın, birtblrinden haklr olarak ayn gözükür.
Bana göre reslm, ne hüner, ne cambazlrktır. Bana göre
ıeslm; yaşantımuın tz - düşümünü en çok yansıtan, "bi_
çim" oluşrnası halldir. Aına neyleyeyim ki, reslmi blçlm
otrl:şmasıyla yiize çıkaran, teknlkle el ustalığıdır. Reslm_
dekl bu ana - etkenl bir an içiıı kalünrsak, yazınla resim
birblrtne yaklaşır. İşte tablolanmdakl süretler: idmtnde
"ağır - aksak", kimlnde "o5ruııcaksı" dunım alırken, lşte
kitaplanmdakl §şller: "çocuksu" lupırtılar lçlndedlrler.
Sanatı biçtm oluşması saydığıma göre; her lkl sanat kü-
tüğiintin kökenleri, yaşantımızdan aldığ öz - su lle, kendt
halkrmızın durumunu btçirnlendtrtrler: Resimde "ağr _ ak_
sak" ve "o5runcaksı", yazında "çocuksu". Yalnız; sanatla_
nn biiyle blr yaklaşma§ı var - sayıIırken, konulann sanat-
lara aktanldığı btr ılıınımda reslmln öykünme kapsamı,
yaandan daha yeterslzdir. .Aynca, reslmin yazından ayn
olan yanı, öylesine bir el _ eme§ ve göz _ nuruna dayalıy-
ken, yiiki.imlendtğm yaşantılar yıllardan bert tçtmde blrlk-
ttğt halde, blrçoğu tablolanmın yiizeyine iz - düşüp süret-
Ieneınediler. Çünkü ıesim sanatında öykünmek, blçim ara-
cılığyla yankılandı§ndan, yaşanttrnıan tüm öyküsü rest-
me glremezdi: Öyle olsaydr, ortada reslııı sanatr dtye btr-
şey kalrnazdr zaten. (Sılo çok gelince, namlu parçalanır.)

İşte; yıItardan bert içimde depreşen acı _ tatlı yaşan-
tıIan resimlerlme sığdırarnaJnrtca, ikinci bir ustahğtma sı-
ğınank, oulan içimden üşıma, keğltlanma seriyorum.
Çatlıyacak değtltm ya!

Eleştirmenlerden biri: - Şair Baba ıle beraber kaldı-
ğrnız o kara günleri roman türüyle yazmayıp da, anrlar
şeklinde yazsaydın olmaz mıydı?

lan

balaban
Kendlm: - Büytik btr şairin ıızrın siire kapalı yer_

lerde kalüğnı ve oralarda neler yaptı§nı insanlar merak
ederek onunla beraber tutsaktıkta kalanlara sorarlar.
Türk toplum yaşantısına ve sanatına böylesi blr yaran olan
o büyük sanatçıyla altıbuçuk yıl beraber kalmış olan be-
nim, o kara giinler lçinde kaldığmız sıralarda, hem Şair
Eaba'ya hem de kendlme dair anlatacak öykülerlm varü.
Sorsalar da soı,ıııasalar da, benl doğuran adamı en iyl ben
anlatmalıydım.

Şair Baba'nın büyiiklü§i, sade şitr yazıp bırakıaasın-
dan değl, aynca insan yaratmasından da tlert gellyordu.
Beraber kaldığrnız altıbuçuk yıl tçinde geçen llglnç hpır-
tılannı olduğu gibt öykünemedim. Çiinkü o biilük porçük
anılar herkesi tlgİlendtrtrdl ama, Baba'nın yaratıcıIığını
yonsıtarnazdı. Bundan ötürü; anılaıımr btr diizen lçinde,
yaşantımızla biçiınlendirmeye çalıştım. Yazılanm tlerleyip
sayfalar. katlandıkça, Şair Baba'nrn yanında İbram Alt de
boy göstermiye başladı. I)aha sonra bizlrn köyliiler ve dam-
dakller de kaııştı anrlanma. Yazılanmrn 2lD sayfayı aştığı
blr sırada, yenl blr §orunu çözi.iınliyerek, rotnan şekli tle,
ü,azrllanma sil - baştan gtrtşttm. (Bu konuda bana cesaret
veren CelAlettln Çettn tle Mihrl Belli'ye teşekkiir ederim.)
.dnılanmı noman şkline dönüştüren en önemll etken, "ka-
rasaban" oldu. Ne denıekti bu? Blz köyliilerin bünyelerlni
ağar - aftsak blr şekilde yapan karasaban ,yaşatılanmızı da
çllelerle doldurur. İşte anılanmı yazdığım btr sırada, kara-
sabanrn çelrneleyip dama düşürdüğii biz köylütertn yaıuna,
Şair Baba'nın aJrııı nedenlerle çelmelenlp düştüğiinü anla-
c'lıın.Ka.rasaban koşumu, blnlerce yıldan berl halklan do_
yLlran en önerııll araç olmuştur. Yiizyıllar öncesl halkla_
nn taptığ blr varlıkken karasaban, Ylrminci yiizyılhn mo_
törlü araçlannrn yanrnda küçiilüp putlaşmıştrr. Motörle lş
gören birçok ülkelerde karasaban _ putu krnlmışken, Tür-
klyemtzde köylülerimiztn h6lö ell - ayağ'dır. İşte motörlü
araçlara kavuşan i.ilkelerlıı lızla llerlemelerl yanında, biz
köylüIertnökiizlerl sabana koşması, kösteklendlğlmlzin
görüntüsüdiir.

Mapus daınlannda geçen anılanmı blr diizeıı içtnde ya-
zıp giderken, dama diişmelerln nedenlerl ve bu çaılııktığn
etker_dnl llkel ara,çlara bağladrktan sonra, konu genişleytp
derinleştl ve roman biçtmirıe dönüştü. Artık bu yazdığm
kitap yalnız Şair Baba'nın değll, daındakllerin kltabı olu-

yailyazan ressama sOru
sOrulara Gevap
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yordu. Bundan ötiirii, anılanmdakt adı "Şatr Baba ve Daın-
dakiler" iken, sade "Damdakiler"e lndlrdlm. Ama kitabı-
mın gtrişine yazmış olduğum "...Bu kitabı O'nun içiı yazı-
yorıım, duyduk duymadrk demeyin!.." bltdlrl§lni, O'nun
etldslyle başlanan blr kitap olduğunu söylemek tçin kaldı-
ramaüm. Ve aynca "I)amdakiler'in bu şeklinl blraz olsun
açıklıyan bir önsöz yazdım. "Önsöz gibt" başlığryla kltabı_
ma konacak olan bu yazr, yayınevi salıibinin itirazı iizerlnc
basıImadı. Hiç yoktan, şlmdi buraya "Önsöz clbl"yl aktar-
mayı yeğ buluyoruın:

Diinyaya önce gelenlerle sonra gelenlerin çatış
ması, canlrların caıuna ean katma çabasındanür.

Sanatçılar, yenl doğarı blr toplum tabanını, eskl_
mekte olan blr dtizen üstüne doğru lteleyen öncüler_
dlr. Bir ulusu uygarlığa ulaştıızıakta sanatcınrn payr
çok. Ama her devirde yer yi.iziine önce gelenler, top-
raklanna basacak olan yeni sınrfın ayaklannı kös-
teklemek içln, halka yol gösteıen önctilerl "vatan ha-
İnt" deyİp zlnclrc vururlar. İşte bu zİnclre vurulanla_
nn başında Şair Baba'mı gördiim ben Ve O'nun ya-
şantısırun kıpırtısını, biz köylültrin yaşantı§ıyla ör-
güleytp, bir "düş _ perdesi"nde gösteruıek içtn bu kt-
tabı yazıyorum. O'nun kıpırtısı, darıdakllerln lupır-
tısıyla beraber btr büttİndür. Aynı AĞIR - AKSAK
nedenlerle dama düşmüşlerdir. Ve sonra, O onlan,
onlar O'nu etkilemiş duımuştur.

Ayağnın tabanını yere basan her insan blr karam-
satrlığ], blr umudu olduğu glbl, her insanın blr de çt_
Iesi varür. Bu lnsan çtlestnin yaşamdan gelen iıpır-
tı§ı, ayan - beyan belirgfuıdtr. Herkesin diti var ama,
yalınamaz. Kalemi var ama, yazaınaz. Boyalar; al
yeşll, mavl san. Fırçalar; lnce, ıı,nın, ya§sı-. Bu aygıt-
lar her yerde var ama, ustalık ister.

Usta, yapan yakıştıran adamdır. Usta reslm yapı_
yorsa, önce resiın adına renklerl ve şekllleri yakıştı-
nr. Usta yazı yazıyorsa, önce yazı aüna ağızlan dtl-

fiekliın, lşlerinizi saal gibi yürütüı
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lcndlrlr. Renkler yahşıp ştkiller biçld6l6Ço. *
yazılar dillendiçce, ustanın öykiilert hpırdarnıya baş
lar sanatında. Usta kendl yaşanüsını lz - di§üriirken,
halkın sorunlannı da yiikiimtentr. İle ben, bu yü-
kiinlillük altında y&ııyorum }tfa}rını.

Çocukluğumdan bert hep yapmak ya!ıştırmak iı-
tedken, öniime çıkan türlü belf,Ihr, ellerlml çolaklaş-
tıraca$ yerde, ustalaştırdı. Damdakl kiştlerden çok
şeyler öğrendim. Resim adına eliınln yat}ınlı§nı, gii-
zümiiıı keskinliğtnt damdan edindlm. Yazı adına, kara
bir perde iistünde hpırüyan kendl yaşantır.la köy-
lülerimiıı ıyaşantısını konuşturıııak için katemlınt dt-
lendlııniye çaLştım damda.

Çocuktuğumda oyuncaklaıım kalemler ve kAğt-
lardan lken, blraz slvrilince karasabanı veımişlerdt
ellıne. Karasaban ne kadar ağr, öküder ne kadar kı-
pırtısrzdı! Köy yeri ne kadar çeün, eknek ne kadr
acıydı!.. Bu yaşama başkaldınrken, ökiizler bir boy_
nuz çaldı, düştilm dama. Damda oyuncaklanına ka-
vuşmuştum, çok şükiir! Damda kaııasabanı öztenl*
tlm; ne gartp! (Yine de bu özlem tçtınde.) Oysa o'nun
"ağf - aksak"lı§ içimde durup durur. Ama işte uzak-
tan: O bir "oyuncak"trr. Damda lken böylece diişle-
dlkleıfml, üşan çütıktan çok sonra kuramlaştır-
üm: İşte fta1253[anın yakınında duyduğum lupırtı_
su ağrlığı, biz köylüleri kendiıe yalnştrrmış; "ağr
_ ak§ak" yapmıştıf. Bu ağraksak yaşantıün çekirde-
ğl, ilkel araçlardır. Köylüniin her kıpırtısı, çeklrde_
ğinden gelen ağr - aksaklığna bağlıür. (Aşlğ, tut-
kusu, öfkest, kavgası ve dama düşmelerl de.)

Ağraksak yaşantımn göriintiisü OYLJNCAKSI'ür,
liıpırtısı da ÇıOcuksu.

Blr ııstaııın kocaman gözüyle, yani Ylrminci yiiz-
yıldan Birlnci yiizyüann uzağna bahştır bu. Bundan
ötürü, reslmlerlme "oyııııcaksı" blr tz diişeı yazrlatı_
ma da "çocuksu".

Okurlardan biri: - Kitabının adını "Şair Baba ve
Damdakiler" yerine, sade "Damdakiler" koysaydın olmaz
mıydr? Çünkü Şair Baba da damdakilerin içinde, İbram
Ali ya da Pıtrr tsmel gibi yer almaktadır.

Kendlm: - Şarr Baba'nın Htap tçlndekt yerl kapsm
bakırnından İbram All ya da pıtır kadar yok ama, damda-
kilere etki bakımından kitaba ortaklaşa ad verecek ağırlık-
tadır. Başlangrçta da kltabın aü "Şair Baba ve l}amdakl-
ler" ldt. Ama anılanm rt man şektiııe dönüşiince, klrnsenln
takılınıyacağ ve öziine uygun btr şekltyle "Damdakller"c
lııdirmtştim kltabımın adını. Aynca, Nearn Htkmet adıyla
tlcaret yapılan blr devlrde, sade kltabımın kapağına balup,
bana da aynı göde bakılabileceğnden korkmalıydım... Bu
kuşkumu ya,yınevl sahibine söyledlğlrn halde, güniin birln-
de bir de baktım ki, "Şalr Baba ve Damdakller" adıyla ya-
yırılanmasınrn tlgt çekict oldıığunu söyledl.. Oysa ben, islın
lle gelecek ilgintn kaçısında olduğumu söyledlysem de
dlnletemedlm.

Yazarlardan biri: - NAzrm Hikmet'i bir roman türü
içinde "Şair Baba" adıyla rollendirdiğine göre, dünyaca
bilinen NAzım Hikmet tipi romanın içine aksamadan nasıl
oturdu? Yani kitaba yakıştırmak için, "Şair Baba" adına
valan katkılar oldu mu?

Keııdimı - NAzım Hikmet, dama düştüğii tçtn Şatr
Baba olrüuş, şatr olduğu tçtn dama düşmüştür. Ö'mrtlntln
iiçte birinl damlarda geçlren NAzım Hikmet, dama düşen
köylii,Ierle öylesine kaynaşmıştı kl, hem onlan etklllyor,
hem onlardan etkileniyordu. Blr çatı. altındakl beraberll§n
gerektlrdiğt kaynaşma, çlleleri blr ınasuraya sanyordu. Bu
kader btrliğ yaşantısırun, "Damdakiler" adlı kltap lçlne
tz-düşümü olurken, "Şair Baba" adı altında N6zım Htk-
rnet tiplne (roman gerekslnmesl olsa blle) hiç bir ekleme
yapmadrm. Yalnız kltabımın "çocuksu" btçlmtne uydur-
ıııak lçin, O'nu da budayrp yonttum.

Ressamlardan biri: - Sanatlann bir ortak yanlan ol-
cli-:ğunu biliriz, ama resim yapmakla roman yazmanrn iş_
lemlerini aynı sanatçının elleri, her iki sanatı birden nası!
hakeder? Yoksa bunu olağanüstü mü sayalım?
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Kendlh: - Yaşantımıaıı tz - di§i,imünü Jıansıtan sa_
nat, "blçfun" oluşmasıyla ayakta durur ve yürür. Btçlnıin
oluşma hali, us erglnliğine ve el hünerine bağlıyken, ya-
şaılttntn yi.iklü olduğu zatman, btçimde bir çatlaklık olabl-
ltr. Yani; reslıne yiiklü btr konuyu sararsak, konunun
ağrlığ altında biçtm dağıtıp afiş'e dönüşür. Ben yaşantı_
mrzı "blçlm" aracılığyla lz- düşürüyorsam eğer, sanat
yapmış oldufum içlndir. Yaşantılanm öyle yiiktü olduğıı
halde, konularımrn hepsinl resim sanatına sarmayıp da
blr lrısmını yazın sanatIna sarmak lstiyorsam, sanat aız_ .

cınr böylesine önemsediğimdendin. Billyorum: resim yap-
mıya da, noman yazmıya da bir lnsan ömrü az gelir.
İşte bak; geceyl giine katıp uzatmaya çabalarken, doludan
alıp boşa koymıya }ekinlrlgıı, yazına harcadrSm zamaııı,
resimden aldığımı söyllyenler de oluyor. Ama ben; sanatı
biçim oluşması saydrğıma göre: Resim yapmak, çeşitll ko-
nıılarla binlerce tablo bcıyamak değildir, derim. Resim bl_

ğmine sığmıyan konulanmı yazına aktarmam, resimlbrt-
me bir zaran olmadı& ctbi, resimi, olumlu bir btçim içtn-
de gelişmesl lçin rahat bırakır. Bundan ötürü zaman kay-
bı yok, kazancı var sayılır. Beri yanda da yazna aktarü-
ğım konular ve onLın içtndeki kişiler, reslmcll göriintülerle
türkçe kıpırdayıp kendimlze has biçiın alırlar.

Benzetmeyle başlayıp yalıışma ile ilerleyen el hi.iner_
lerl, us'un etklsiyle istenilen şekillere girerler. Yani resim
yapımı, usla elin işbirliğiyle yapılıP dururken, yazındakl
sözc[kleri dizelemiye el ustalığ gerekmez. Aynca, ressam
olan klşi, sadece elleri benzetmiye yatkın olduğu için res-
saın de§ldir. Ve yazı yazan kişlnin ellerinln, roman yazma-
sı içln, çolak olınası da gereloııez. Öyleyse, ressamın bece-
rtkli ellerinin, roınan yazımına bir sakıncası olmaz,

Bir ressaın, sanatı bu kuram içlnde saptadıktan soıuıa,
hem rĞslıiiln, hem de yazın'ın güçlüklerint hakedecek er-
cinliğe gelmtş sayılır. Ondan sonrasl, soluk soluğa çalış_
ıııakla olur. Bence bunun bir olağanüstülüğii yok.

siirler

a.&yd]n hatİpoğlu
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- - Atunlayım, çlzıııemleylm, sesimleyim
Ninnlyle, luşımla, söylevle yiiriimekteyim
Kuş senl tutanm, ağaç senl keserlm
Ürperten yel korkutan yet bozan yel
Yel,sana ne deyim

Kahverengl tzler ağaç ölüsü
Devrilip çürüyen ağaçIann
Sen kuytuya sığnıp kavgadan kaçan
Eelkl yitmezsin tek başına tzln görünmeyeslye

Arna devrllip çürüyeceksin
Öfke ve durgunluk yıkacak seni
Blr kahverengl bırakacaksın
Toprağın üstünde upuzun
Ağaç işçilert üsti.ine basacek

orman ş iirleri

öıti

Eüyücü

Gölebice

Sıısku

Ey yer ey giineş ey yıIdıdar
Büyilm ve ben slzden btr parçayım
Kendirnl ve slzl değtştiriyorum
Evren batarken son tiirkiimü söyleyeceğlm
Yankım boşlukta duracak

Kahvaltısı canlr serçe göğsünden

Kolda gezdirtltr şahin atmaca
Gölebice sulann ntzlı kuşu
Avlanıp tüyilnden kiirk yapılmada

Orıııanda çamlann kozalağ
Azür tek ağacınkinden
Tek tek yaşıyor§un hanl tozalağn
doğur ve çoğal. Çoğal çoğal çoğal
Diiııyayı doldursun şürlerin
Eylemin ülkent doldursun
Yok olmayasıya yok olmayasıya

Geliyortız kötü|üğii süpürmeye suçlanmıda
Gellyoruz korku ne kaçma ne öfke ne
CellAt sessldiğimize şaşma
Doğururken bağrmak gerekll
Ama ölürken asla

grtOinn a,kın
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cABRAt DE MELo ilETo

severinO'ııun
öliiınii

Aşağda iki bölümü verilen şiir, Brezilya'nın iç bölgelerinde bayramlarde
temsil edilen halk oyunlan örnek alınarak yazılmıştır. Şürin koro ve mü-
zikle okunması gerekiyor aslında. Kuraklık ve açlık nedeniyle üIkenin iç
bölgelerinden kıyıIara doğru göç eden bir insanın hikiyesini anlatıyor. Şi-
irin bütününde, bu göç eden insan, halkın konuşmalanna kulak verir, yeşil
çayırları görür, bir nehir geçer, kadınlarla konuşur, bir cenazeye rastlar,
serüveni sürer gider. Ölü gtlmtllmesi ve mezarlık şiirleri Cabral De Melo
Neto'nun eserleri arasında özel bir yer tutar. Doğup büyüdüği.i yerlerde gü-
neş altında kavrulmuş fakir mezarlıklannı büyük bir sevğ ve iç buruk-
luğu ile anlatır şair.

Çevirenlcr:
A" ltADİR _ ı. sİı,Gİ

ı
Göç eden insan, kim olduğu-

nu ye ne yaptığını anlatıyor.

ve
hayatı

Adım Severlno.
Soyadı falan arama.
Seveıino da sürüsüyle,
lşte gezgincllerbaşı birl,
nasıl aıyırsınlar şu garlbl,
Marya'nın oğlu, dediler çıktüaç
Marya'nın oğIu Severino, iyi ıd?
Ama o da mübarek kum gibi,
anası Marya olan bl sürii.
Hadi oğlum, kendlnl göster,
Marya'dan doğmak §ana yetmea
ölü Zaharyas'tan olma
severino oluver.
Olduk ama k6r etmedi,
anlatayım bakın nedeninlı
tlk efendtst bu bölgentn
bir Zaharyas ağa vardı hanl,
clınuştu en az beş çocuğu.
Giirdiiniiz mü başıma gelenlerl,
nideytın ben şimdi nideylın,
nasıl anlataym slz beylere,
nasıl anlatayım ben k|mlın?
Acep bl de şiiyle denesek ml:

Mrya ile Zaharlnstan olna
Severino mıı desek,
Rib dağlan ete§ndekt
Paraiba llçsinden.
Olmadı, gene olınadı,
beş ktşt eğtıeşlr en azından
o krraç yerde, beniın eğleşdğlın,
o taşlarda o kayalaıda,
en aandan beş kişt
ölü Zaharyas'ın kansı
Maıya'nın oğlu
§everlno adında.
Severlno da siirüsüyle,
blr burundan düşıııüş hepsl
hınk demtşler de sankl,
}afalar kocaman, na şoytc,
haydi bakatım oınuzlar, taş,
hepstııde kannlaıı. blıer tulum,
hepsiıııde bacaklar çöp gİbt,

kalmamış lıiç btrtnde bed benla
Yaşamamız nasıl] blrse
blz §werlnolann,
öyte birdir öltimiiıntiz:

Otıızıma varfirilz Gn yaşlıınıı,
yapışır ecel yakasına,
ya da blr pıısunun başında
gtder yirıııtsiııe basmadan,
açlık kemtılr öte yandan
giin giin, paıııak paımalı
(Salgın da, açlık da
glıerler ölilm kılığua,
yaş maş dinlemez saldınrlar
aııa karnındaktlere btl€.)
Severlno da siirtisüyle,
oına alın yazılanmız bİr:
Bu taşlar nasıl 5nımuşar?
Üzerine ter alnt su glbl, ter.
Nasıl carılanır ölü toprak?
Severino caııııu dtşlne takacak.
Kavruk toprağ yeşertmek tçln
löf yok, öleçeksln.
Ihırun beyler, ddar, duı:ıın,
tanırsınız şlmdi şu faklrl,
lşte Severlno gene yollara düştii,
hel]e tzleytn başından geçenlerl,

hele hele blrazcık ldeyiı
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- Taşdığnız l<lın,

can yoldaşlan,

şu çuvala sanlı,
nblur söyleyin, Hm?

- Rahmetli blr garip klşl,
can yoldaşı,

çok var daha yolumıız,
kaıra toprak sonu.

- Biltr mlslnlz krmdl,
can yoldaşIan?

Adı sanı neydi,
tşi gücü ne?

- Çiftçt §everlno,
can yoldaşı,

çiftçl. §everlno,

ştmdi değtl gayn.

- Nerden getlrirslıılz,
can yoldaşIan?

Nerden başladınrz
bu uzun yolculuğa?

- En çorak topraktan,
can yoldaşı,

keven bile bitmez
blr kuru topraktan.

- Nasıl, ecellyle ml,
carı yoldaşlan,

eceliyle mi nasıI,
yoksa vurdular mı?

- Eceliyle değll,
can yoldaşı,

düşürdüler putğa,
vurdulaf onu.

- Kfun pusuya düşüıen,
can yoldaşIan?

Neyle öldiirdüer kl,.
bıçakla, kurşunla mı?

_ Kurşın götiirdü onu,
can yoldaşı,

kuşun gider sağlarna,
te ctğ€rtn kökiine.

Iı

İlcl lclşlyc ru,stlar. Sedye üzerinde bir oo
set götürürler. Heffi gider, hem ağlarlar:
"Can yoldaşları, can yoldaşları! Ben öl-
dürmedim onu, ben öldürmeditn!" (x)

- Ya pusııyu klm kurdu,
can yoldaşlan?

Klııı uçuran kurşunu,
yollayan can evlne?

- Bilmem ne demeli,
can yoldaşı,

her an bir kurşun vardır
havada uçup gezen.

- Ama suçu neydi kl,
can yoldaşlan,

bu kuşa dokunacak
ııe suç tşlemtşti kt?

- Üç beş kanş toprağ,
can yoldaşı,

taşlı kumlu çora§
eker blçer dunırdu.

- Buna tarla mı denir,
can yoldaşlan,

yalçın kaya üstiine
nasıl ekln ekiltr?

- Kumun loyıcığna,
can yoldaşı,

kayarun kovuğuna
arpa eker blçerdi.

- Dadh ya, üç bş kanş,
can yoldaşı,

tee dağ,ın eteğİnde,
yana doğru kaylulmış.

- Ama nlye kıydılar,
can yoldaşlan,

ne diye tüfekle
iıydılar fukararya?

- Kanat açmak lstedl,
can yoldaşı,

rahat uçmak lstedl
bir serserl kurşun.

- Ya ştmdt n'oXacak,
can yoldaşlan,

klmler hesap soracak
o lAnetll tiifekten?

- Uçaca& yerl arttı,
can yoldaşı,

o tüfeğin kurşunu
belleyecek uçmayı.

- Nereye gömüecek,
can yoldaşlan,

balı kurşun da kanıında,
o kurşun çekirdeğt.

- Toıres kabristanına,
can yoldaşı,

Toıttama ilinde,
tam giin ağanrken.

- Ben de yardım etsem ml,
can yoldaşlan,

Toritama benim de
yolumun uğrağnda.

-- O nasıl söz, kardeşlik,
kardeşlik, o nasıl söz?

Olıır bir can yoldaşı
ses veren çağnmıza,

Sonra doğru gidersin
ordan evceğidne.

- Giderim gltmesüıe,
can yoldaşIan,

en az bir günltik yol,
rf dağar, dağlar gibi.
Sidıı btı fukara, rahnetli,

can yoldaşlan,
benden daha talllıli,

can yoldaşlan,
hiç değilse bu yolu,

o yiiriimeyecek!

- Torltama na şurda,
can yoldaşı,

kutsal yere varırız
giin ağmdığında.

_ Ha gidellm geceyken,
can yoldaşlan,

ha gidelim geceyken,
ölüye en yaraşan
yıldızsız gecelerden

dtkilmtş bir kefendlr,
yıldızsız gecelerden.

(ı) "Can yoldaşları" tekrarı
Brezilya'nın kuzeyinde bir ta-
rikata işaret eder, Bu tarika-
tın bir görevi de yoksulların
ölülerini gömmektir.
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- Toprağ büyücek mlydi,
can yoldaşlan,

toprağ büyücek mlydi,
. ona ım tamah ettller?



birkaç kitap
ninru,ç söz

f(itap tanıtma yazılanyla eleştirinin ayn ayn şeyler ol-
duğunu kesin bir biçimde ortaya koymak gerekir artrk.

Ülkemizde, edebiyat alanında çofu kez bu iki şey birbirine
karıştınlıyor. Eleşürmenler, kitap tanıtıcılanrun azlığn_
dan, çofu zaman bu çok gerekli işi de üstlenmek zorunda
kalıyorlar. Gerçi kitap tanıtma yazılan eleştirisel çalış-
malara, kitap eleştirilerine geçiş için bir başlangıç olarak
düşi.inülebilir. Ama yine de kitap tanıtma başlıbaşına özel
bir çalışma yöntemi gerektiren bir iştir. Edebiyat sosyolo-
jisi açısından kitap tanıtma yazıları, sadece okuru yeni çı-
kan bir kitaba yaklaştırmak, kitabın yayılıp tanınmasınr
sağlamak değil, aynı zamanda entellektüel bir faaliyettir
de... R. Escarpit'in bu konudaki araştırmalan, çok ilginç
sayılabilecek yönleri açığa çıkarmıştır. Kitap tanıtıcısı, bir
i.ilkedeki edebi clguya çoğu kez dolaylı olmryan bir yoldan
kanşan ve onu etkileyen bir yazardır. Kitap tanıtıcısının
edebi olguya katkısı yadsrnamaz. Hele işböIümi.iniin son sı_
nırına vardırıldığı ileri endüstrili doğu ve batı ükelerinde
kitap tanıtıcısının edebi olgu iizerindeki etkisi küçiimsen-
miyecek derecededir.

Kitap tanıtıcısına, İnğlizce konuşulan ülkelerde "Book
Reviewer" denmesi boşuna değildir. İngilizcedeki "Review"
sözcüğiinün dilimizde tam karşılığ yoktur. Yaklaşık ola-
rak, "gözden geçirme" anlamına gelmektedir. Hçngn ekla
gelebileceği gibi, onbin tirajlı bir edebiyat dergisi (Böyle
dergi bizde kaç tane?), ya da yiizbinlik bir gazetenin kitap
tanıtmanının, yayın organına, ya da kendi adına gelen bü-
tün kitaplan okuyup incelemesine, notlar almasına imkAıı
yoktur. Bu yiizden kitap tanıtmanlan, tanıttıklan kitap-
lann pek azını tamamen okumak firsatınr bulurlar. Bu ko-
şullann ortaya koydufu gerçek bir olgudur. Böyle oldufu
halde, bizde hiç bir kitaB tanıtmanı, tanrttığ kitabı oku-
madığını, ancak şöyle bir "gözden geçirdiğini" itiraf etmek
istemez. Yan!ışlık şurdan ileri geliyor: Sanrlryor ki, kitap
tanıtmanının, tanrttrğı, üstüne yazı|ar yazdığı kitabı mut-
laka, önsözü ve indeksi de dahil olmak üzre, okuması ge_
re}ir. Kitap tanıtmanr için yoktur böyle bir zorunluluk.
Olsa bile, yukarda belirttiğm gibi, buna yazarlık açısından
pratik olarak imkAn yoktur. Edebiyatımızda kitap tanıtma
işi tam anlamıyla bir berrakhğa kavuşmadığ için, bu ka-
rışıklıklar sürüp gitmekte ve üç-beş kitap tanıtmanı, eleş-
tirmeci yerine konularak, haksız saldınlara uğxamaktadır.
Kitap tanıtıcılığı eleştirisel bir faaliyet olmaktan çok, oku-
ra kitabı anlatmak amacını güder. Bir paragraflık bir ta-
nıtma yazısı için, uzun boyutlu bir eleştiriyi gerektiren ça-
lışma ve incelemelere gerek yoktur.

Tabii bu yazdıklanm, aşağda tanrtacağm kitaplann tü-
mtinü de okumadığım anlamrna gelmemelidir. Hiç kuşku-
suz, kimini baştan sona değin notlar a|a a|a, altlannı çize
çize (daha ilerde yapılması tasarlanan geniş ufuklu çalış_
malar, eleştiriler için) ; kimini de bazı bölümlerini atlıya
atlıya, sayfalarını karıştıra kanştıra okudum.

Bizde kitap tanıtma işi (Book Rewieving) belki de yu_
karda belirtmeye çalıştığım dcğrunun, yazarlanmız ve
ckurlanmızca kabullenilmesinden sonra tam olarak, bütün
niteliğiyle beiirecektir.

Eugüne değin bu alanda yapılan bütün çalışmalar, ki-
'tap tanltma yazılarıyla eleştirilerin kanştınlması yüzünden
giime gitmiş, ne biri, ne de öbürü olabilmiştir.

Iı

zühtü bayar
bırakmış, bu geleneksel mizah kaynağımız üstilne bizim
yazar ve incelemecilerimizin yaptığ çalışmalan fersah fer-
sah aşan çalışmalarda bulunmuştur -örneğn Richter..-
ama, giirıiirniize uyarlanmasr, modernize edilmesiyle yepye-
ni anlamlar kazanan bu imge oyununrın geleneksel mirası
bizdedir ve çalışmak için her zaman öniimiizde boş bir alan
olarak durmaktadır.

Milliyet gazetesinin açtığı yanşmaya üç Karagöz oyu-
nuyla katılan ve kazanan Azİz Nesin, Karagöz'ii günümiiz
toplumuna çok olumlu bir açıdan_ yonımlayarak oturtmuş.
Daha çok, Karagöz oyunlannrn "topluıiısal taşIaıpa" yönle-
rini büyük bir ustalıkla bulup çıkarmasını bilen yazar, gü-
nümüzün verilerini de katarak ilginç kompozisyonlara var-
mış. Geleneksel Karagöz oyununa yeni tipler katması, ge-

leneksel yapıyı eleştirerek olumlu yerleri seçip çıkaıınası
ve bunlan oyunlarda ufak tefek değşikliklerle koıumasını
bilişl, bence, başansınrn başlıca kaynağ.

Konuyla ilgilenen bazı önemli yazaı ve tiyatro adamları-
mız, Karagöz'deı giiniimiizde çok daha başka yönlerde ve
başka yollardan yararlanrlması gerektiğ kanısrndalar. An-
cak, gazetenin konuyu ortaya koyuş biçimi bir baiııma Adz
Nesln'in çalışrna yöntemini etkilemiş veyazar. haklı olarak,
gazete jürisinin koşullandırdığı bir çalışma yöntemine yö-
nelmiştir.

"Üç Karagöz O1runu", Adz Nesin'in "halkçı sanat, halk-
çı edebiyat" anlayışını ortaya koyması bakımından da il-
giriçtir. Oyunlara egemen olan toplumsal yorum, giiniimtiz-
de Karagöz'ün kazandığ aniamı pekiştirmektedir.

Üç Karagöz Oyunu (Oyun), Aztz Nestn, Diiştin Yayın-
evl, büyük boy 95 s., 750 Tl.

tek boyutlu insan

Çeçen yaz hemen bütün di.inyayı kaplıyan gençlik hare-
ketleriyle birlikte ünlü bir düşünürün adı da toplumu-

muzda daha çok geçer oldu. Bu, bugün yetmiş yaşını aş-
mak üzre olan, ,dlman asıllı, Amerikalı Prof, Herbert Mar_
cuse'dir.

Nedir, Marcuse'ırin söyledikieri? Teknolojinin ileri en-
di.istriyel toplumlan (Doğu ya da Bati) yutmak i-izre oldu-
ğu mu? Karşıtlığın (antinominin) yapay ve bilinçli olarak
bürokrat sınıflar tarafindan ortadan kaldırılıp, tek boyut-
lu toplumlar ve buna bitişik oiarak tek bolııtlu insanlar
yaratıldığı mı? Gerçek ihtiyaçIann yanına hemencecik ileri
endüstrili toplumlarda birer "yapay ihtiyaçIar" eklenerek
insanlann demokratik yollardan da tahakküm altına alın-
mak istendiği mi? Belki bunlann hepsi... Ama, inceleyebil_
mek için, Marcuse'ye önemle eğilmek gerek. Hegelien fel-
sefeyi ve yöııtemi çok iyi bilip uyguladığı anlaşılan bu ye_

ni pel,gamberin dünya entellektüellerine söyleyecek çok şe_
yi var. Marx'çı kanadın öbür aydmlan da önemli itirazlar-
la karşı çıkacaklardır sanryorum,

"Tek Eoyutlu İnsan" (One Dimensional Man), Marcuse
'nin 1964'te yayrmlanan son kitabı. Bu incelemesiyle Mar-
cııse, çağdaş ileri endüstriyel yapılı toplumlann ve dünya
politikasınCaki yitirilmez gibi görünen durumlannın aman-
sız bir eleştirisini yapıyor. Marcuse'nin araştırmaları, şim_
diye değin "Standard adam" terimiyle açıklanılmıya çalışı-
lan ileri endüstri toplumunun insanını aşmıştır. Birleşik
Devletler'ın "Standard adam"ı artrk, "mass media"larla,
yapay ihtiyaçlarla boyutlarının teke indirgenmiye çalışıldı-
ğı zavallı bir yurttaştır. Ne üretirken tedirginliğinin bilin_
cindedir, ııe de sevişirken (Eros and Civilization) karşıth_
ğın ortadan kalkınası, onu uçurumun kenarında pembe bo-
yalı bir villaya yerleştirmiştir. Ve zahiri mutlulufu atom
bcnıbalarıyla korurunaktadır.

üç karagöz oyunu

fraragöz, seyirlik oJıunlanmrz arasında belki de tam anla-
--mıyla bizim olan, toplumumuzun bütün izlerini taşıyan,
yiizyıllann mizah, zevk ve esprisini giinümiize değn geti-
ren tek sanatımızdır. Gerçi eloğlu bu alanda da bizi yaya
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köye giderken
-Çimen Keskin'e-

Ey İstanbııI şehrl
§enden aynldığm rçh üz.giln değtltm
Sahtekir şüIanndan
AJrk giiıeşinden
Asfaltlardan tasıtlardan
Dentzden adalardan
Ihşı seni tçt beni yakan
Hanımlar ve beylerden
Erenköydekt evlmizden
Rahatsız olduğum koltuklardan
Kapıcıya sesleıımelerden
A"kşami,istü beliren it siirüsünden
Çala çala büyüyen salarıı yi,idiilerden
Aynldığm için iizeiin değlim

Yaşlr bir zenginin
Yoksul bir krza akar ıalyası
Ben bunu göriiriim

Blr sağcı ktrlt yeşil öğitriir
Diskoteklerde nlce fldanlar devrillr
Kulüplerde etler ve kenıikler cıvır
Pavyonlarda Yozgatlı Nebile dövüIiir
Eaşıboş dolaşır sefahat şbekelerl
Ben bunlan btltrim
Körlenip gltmentn rnerked
Senden aynldığm içtn iizgün değllim

Bir zamarılar kltap dağtrrdım
İşçl kızlar öğle paydosu yaparlardı
Uctız blr lokantada oıılarla yemek yerdln
Sonra hatnal kahveslne gtderdim
İnşaat tşçilert seyyar satıcılar kapıcılar
yirenlik ederdik
Akşam olur şarap lçer

Tiirkiiler siiylerdlk
Görmek istedlklerlm rraı,dı
Bir kez olsun göıınek lstedtğim vardı
Vakit geltr onu da görürdiim
ıçim binblr kıvrlcımla dolardı
Adam n'olacak üzgiinsem

kollrrm ellerln
Ağınm vilreğim
Elrer ok gibi fırladılar Anadoluya
Gün doğarken odama gelen
Benl umutlanüran iyl eden
Dağ çocuklarıııın ara§ına
Dağ köyliİIerlntn aİa§tna kanştılar
Herşeylnl topladım buraya getdlm
Bağımsulık hamurunu kanııaya
tçerdekini ve dışardakinl tanıtmaya
Bir koçaklama nasıI çağnlır
Nereden çıkar
Nereye vanr
Toprak nasıI yanhlmır
su nasü ürker
Hava nasıI durulur göııneye
Ögretmeye ve öğrenmeye geldim

Köyüm btr Ti.irkmen kffi
Daha giiztin başladı kış
Söküldü bulutlar yaklaştı dağlar
Kar btr aydır diz boyu

Ay ışğnda baksm
Köyü btr cephaııellk §aıırrım
LJlrı beyaz dağlan görscm
Eaşım yere lnnıez
Parlar durur gödertm
kurtlan lnskanırrm
Burda doğanlan

Diiğünü burda olanlın
Askere burdan gidenteri
Hapse burdan girenleri liuskanrnm
N'olurdu ben de dağda doğsay,rırn
Anam yaylada ot yolarken
Kanıından yere düşseydim
Giibeğimt dağ taşıyla kesselerdl
Bana içi toprak dolu bir kundak
Eskl çuldan bir don dikselerdl
Vahşt bir yavru gibt bağrsaydıın
Sesiın kuzulann sesine saldrrsaydı
Silinmiş yağlanmış blr maırzer olup
Dağlarda kalsaydım

Gel gör kt şehtrtt btr öğetmentm
Sözlertm çtfteye benziyor
Köyliilerle İşçi Partimtd konuşuyonız
Brıra radyolanndan türküler duyııIuyor
TürküIerl
Hep doğru söyleyen
Etr tamğ,ı dtnler gıbl dlnlıyoruz

Soruyorlar bana
Fıılatıyorum
§özlerim çifteye bendyor
varsın olsun
ilk zamaıılar cep çakısıydı
Şimdi çifte oldu
Elrgün mavzer olur
Ben söylerlm
Sen söylersin
O söyler
Mavzer döner
Top tüfek tank göriiniir
Onlar da döner
Kate gibt bir halk göriiniir

r,İiiJtı,ı/ı/a aıJıle

Herbert Marcuse, ilginç eleştirileriyle kopkolıı, kapka-
ranlık bir dünya serer gözierimizin önüne... Pek az yerde
umut ve çıkış yolu gösterir. Marx'çılığı XX. yüzyılın veri-
Ieriıe göre eleşİirerek yeniden düzenlemek isteği, onda he-
ni,iz umutlu bir yöntemin çekirdeğini yeşertmemiştir. Bu
yüzden, karşıtları tarafından kimi yerde Troçkist, kimi yer-
de tipik bir anarşist olarak gösterilir. Beatnik ve hippie'le-
rin akıl hocasr olması sorununa gelince, kesin olarak yad-
sır bunu Marcuse.

"Tek Boyutlu İnsan", bizde, Marcuse'nin yayımlanan
ilk kitabı. Önümüzdeki günlerde de "Eros and Civilization'}
"A,şk ve Uygarhk" adı ile yayımlanacak. Bu ağır, yapısıyla
felsefi bir deneme niteliğine yükselen kitabı, diİimize ka_
zandrran Seçkin Çağan'ı gerçekten kutlamak gerek. Her_
şeyden önce, anlaşılır olmayr ilke edinmiş çevirmen. Çeviri_
nin biraz sentetik bir Türkçe niteliğinde olmasr, vapıtrn en-
tellektüel yapısından ileri geliyor.

Tek Boyutlu İnsan (Deııeme), Herbert Marcııse / Seç.
kin Çağan, May Yayınevl, 327 s., 15 Tl.

g[ircüstan
§irkaç yıl öncesine değin sosyalist ülkeler hakkındaki bil-

gilerimiz ya ikinci, üçiincü ellerden aktarma bilgilere,
ya da kasıtlı, objektiviteden uzak art niyetli kimselerin ile-
ri sürdüğü safsatalara dayanırdı. Bugün artık toplumsal
ve tarihsel koşuliarımız adamakıllr değişmiştir. Bizzat ken-

di yazarlarımız, bu ülkeleri gidip görerek, ya da uzun uzun
araştırma ve inceleme zahmetlerine katlanarak yararlı ya-
pltlar koyuyorlar ortaya. Bunlardan biri de, mühendis Ah-
met (j}zkan'rn uzun çalışmalar sonucu ortaya koyduğu an-
Iaşıian "Gürcüstan, Kültür, Edebiyat, Sanat, Tarih, Folk-
lor" adlı kitabı... Aslen Gürcüstanlr olan yazar, bu ülkeyi,
yukarda sayılan konular çerçevesinde tanıtıyor. Beni özel-
likle ilgilendiren sanat, edebiyat ve kültür bölümlerini se_

verek inceledim. Şaşılacak bir gelişim içinde Gürcü sanat
ve edebiyatı... Özellikle resim ve şiir dallarında gösterdiği
gelişme ve başarılar, Gürcüstan'ı, öbür Sovyet cumhuriyet-
leri içinde edebiyatta ve sanatta önde gelen bir ülke yapa-
caktır belki de... Kitabın sonuna şema ve tanımlamalanyla
birlikte ünlü Gürcü dansrnın bir açıklaması da eklenmiş. A_
ma ası] anrlması gereken, uzun kitaphk çalışmalan sonu-
cu elde edilen, Gürcüstan'la ilgili yazılı metin ve kitapları
belirten notlardır sanırım. Bizim yazar ve araştrrmacıIarr-
mız _editörlerin de büyük payl var bu suçta_ indeksif ça-
lışmalara pek iltifat etmiyorlar, nedense. Bu yüzden araş-
tırmacı yazarların işIeri çok zorlaşıyor ve çalışmalar uzun
zaman a!ıyor.

"Giircüstan", konu edindiğ ülkeyi, kültür ve tarih yön-
leriyle pek güzel yansıtıyor. Yalnız bu ülkenin kültürü ve
sanatı ile ilgilenenler için değil, gidip görmek olanağından
yoksun olaniar için de çok yararlı bir kitap,

Gürcüstan (İııceleme, Araştırma), Ahmet Özkan Me-
laşvill, Kendl yayınr, 248 sayia, birtnci hamur, 20 TL
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[[uhsin Ertuğrul'un tiyatromuzun baş kişisi oldufu diİ.
nemde, Türk tiyatrosunun kaydettiği ilerleme kıvanç ve-

ricidir.
Oyun yazarlığmızın da en verimli döneme girdiği 1950'-

den sonra ulusal nitelikte yazılan, fakat insansal bir solukla
evrensele ulaşan oyunlarrmrz, halka yönelen ilk atılımlar-
dır, "Keşanh Ali Destanr", "Pembe Kadrn", "Nalınlar",
"72. Koğuş", "Sultan Gelin", "Çatallı Köy", "Susuz Yaz",
"Topuzlu", "Fadik Kız", "Duvarların Ötesi", Şinasi'nin aç-
tığı "ulusal"lık çığrının yüz yıllık kanaiından gün ışığina
çıkan ilk ürünlerdir.

Halka dönüklük ("Halk Tiyatrosu"), gerçekleşme ola-
nağını, kültürel düzeyimizle ilintili olarak, giderek, ha]kın
içinden halkla beslenerek bulacaktır. Örneğin, 1800'lerde
Piexercourt adlı ozan, okuma yazma bilmeyenler için oyuu-
lar yazıyor. Fransa'da İtıtilalaen sonra, ihtildlin liderleri,
diğer konularda birbirlerini öldürmeye dek anlaşmazlıkla-
ra düştükleri halde, "Halk Tiyatrosu" konusunda fikir bir-
liğine varıyor ve ParlAmentodan kanun çıkanlıyor. 19ü)'-
lerde İskandinav üikelerinde ve Rusya'da köy tiyatrolan
kuruluyor.

İntlal tarihini yazan Michelet, daha sonralan, öğren-
cilerine ders verirken şöyle diyor: "Hep beraber halkın
önünclen yürüyün. Ona eski ve şerefli insanlığn, bilgi ve
eğiiim kaynağrnı siz verin... Ben sonsuz bir halk tiyatro-
sundan söz ediyoium. En küçük köylere dek girebilecek
halk düşüncesine cevap verebilecek bir tiyatro... Ölmeden
önce tiyatroda başlayan bu milli kardeşliği ne kadar gör-
mek isterdim!" Brecht, halkı tiyatroya sokuyor. Goldoni'-
ler, Gozzi'ler tiyatroyu, halkın sağdulusuna dayanan, eleş_
tiri çizgisine ulaştırıyorlar. Ulusların bu halk tiyatrosu ça-
baian yanında, ülkemizde tiyatronun usta işçisi, çilekeş
taşıylcısı Muhsin Ertuğrul'un önerdiği Bölge Tiyatrolarr,
yıllardır bekliyor ParlAmentolarda.'Oysa iş, sanıldığı kadar
güç değildir. (Bilindiği gibi, bu öneri kurulacak bölge ti-
yatrolarr için "teknik" ve "artistik" eleman yetiştirileme-
yeceği kaygisı ile geri bırakılmıştır.) Tiyatro denince herşey
büyüyor gözlerimizde. Hemen muhteşem bir tiyatro bina-
sı,dekor, giysi, piyes, masraf, para sıralanıyor önümüze.
Halbuki gerçek tiyatro eylemi için, gerçek seyirciye ihtiya-
cımrz ı,ardrr. Önce bu seyirciyi hatırlamalıyız. ulusal tiyat-
romuzun en canlı ögesi, seyircidir.

Nasıl hazırlayacağız uiusal seyirciyi? Bu, herşeyden
öncb, devletin asal görevidir. Fakat, artık biliniyor ki, ti-
yatronun eğitici, öğretici yanının gerçek değerine vara-
mıyan yöneticiler, bu görevi yadsıyorlar. O zaman, ulusu-
muzun tiyatroyla uzaktan, yakından ilgili bütün kurumla-
n, bir örgüt çevresinde birleşerek, ilgilileri bu görevi yap-
maya zorlamalıdırlar. Eğer bunlar da yapılmıyorsa, hiç de-

ğ,i!se birşeyler yapanlara engel olıunmasın.

EİR DİZİ ENGELLEME ÖRNEĞİ

§izi, birbirimizden ayıran kopuk bağ kenetlemeye, halk-
- la aydın arasındaki korkunç boşluğu doldurmaya ça-
lrşan amatör tiyatro gönüllülerine engel olunmasın. Heibi-
ri ayrı bir çevrenin, ayrr bir karakterin özeiliğini taşryan
bu çalışmalar, halkın kültürle ilinti kurmasına, giderek
ışığa çıkmasrna neden olmaktadır. Bu çalışmalann, ör-
gütlenerek, belli bir yöntemle daha yararlı bir duruma
getirilmesi gerekirken, devlet eliyle dağıtılmasr acıdrr.

İşte tanıklarımız: Malatya._da öncü gençlerin kurduğu
Böyge Tiyatrosu, "Vatandaş Ovunu"nu Kayseri'ye götürdü-

ğüncle, İmam Hatip Okulu öğrencilerinin taşlı sopalr
İaldınsına uğruyor, oyuncular yaralanıyor. TÖS'lü genç-
lerin hazırladığr oyunlar, turnelerde halka sunulurken
oyun salonunun camlan krrrlryor. Gaziantep'te yürekli bir

Ankara Tiyatro Derneğl Başkanı

öğretmenin 2 - 3 ay süren bir çalışma sonucu hazırladığı
oyuna seyirci sokturuImuyor ve oJrun salondaki bir tek
kişiye oynuyor! "Ankara Tiyatro Derneği", halka parasız
tiyatro sunmak üzere çalışmalar yapıyor. Başkentin orta
yerinde duran "Halk İçin Halk Tiyatrosu" yazılı afişleri,
halkın gözü önünde yırtıyorlar. Pankartlarr gizleyerek,
halka yapılan çağrıyı engellemeye çalrşryorlar. Kars'ta
liseli gençler, halka tiyatro göstermek üzere eyleme geçi-
yorlar fakat peşlerine polisler düşüyor, adları Emniyet ka-
yıtlarına geçiyor. Sivas'ta tiyatro öncüsü, ülkücü öğretme-
ne dişbileniyor, okul müdürünün önerisi ile öğretmen
başka kente sürdürülüyor. Adana'da gençler tutuklanryor,
toplulukları dağıtılıyor, adlarr "Komünist"e çıkıyor. Bu
yüzden okuldan kovuluyorlar, Ceyhan'da gençlerin önayak
olup kurduğı "Ziya Paşa Oda Tiyatrosu", Belediyece yık-
tırrlıyor. Kadıköy'de 65 genç biraraya gelip "Tiyatro Der-
neği" kuruyorlar; o1ıın yeri, prova yeri bulamıyarak, ilgi-
sizlikten dağılıyorlar. Ankara'da bir yığın amatör topluluk,
bu nedenlerle çalışmalarınr sürdüremeden sönüp gidiyor.
Bu örnekleri daha da çoğaltmak mümkündür. Hem bun-
lar,, sadece iki yılın olaylan. Daha gerilere gidersek, bir
yığın rezaletle karşılaşabiliriz,

Herşeye rağmen bunlar, tiyatroya gönül verenler, on-
dan kişisel çıkar, kazanç beklemeyenler, tiyatronun büyük
bir eğitim aracı oldufuna inananlar için umut kıncı, engel-
leyici kcşuilar değildir. Ulusal tiyatromuz için geçerli ulu-
sal seyirciyi işte bu amatör çalışmalar sağlayacaktır. On-
lar halkın içinde halkla beraber halkla kayrıaşmışlardır.
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filylem,sanıldığ kadar kanşık ve gtiç değldir. l}Ikücü her
genç, kendine güvenerek, bulundufu köyde, kasabada,

kentte halka oyun okumakla başlasın işe. Halk eğitimini
amaç bilerek, "Hazırlıksız, kaynaksız, engellere kulak as-
madan, umut krncı, cesaret aza|tıcı başarısulıklara düş-
meden, kısır eleştirmecilerin yıkıcı, karamsar yaygarala-
rrna omr.ız silkerek (l)" işe girişsin. Böyle diyor, tiyatro-
muzun büyük işçisi Muhsin ErtuğruI. Bu yüreklendirme,
amatörlerimize dayanak olmalıdrr. Güç olan, ilk aümdır.
Öncü gençlerin, liselerde -her lisede değil_ yapılmakta
olan tiyatro çalışmalannı, ilerici öğretmenlerinin önderli-
ğinde, daha yapıcl, daha yararlı bir duruma koyarak, yal-
nız kendi velilerine değil, köylere, kasabalara ulaştırdık-
lan zaman amatör çalışma ereğine ulaşmış olacaktrr.

Diğer okul dışr amatör ve halk tiyatrosu çalışmalanna
gelince, bunu da yine görevci, yapıcı gençler yükümlene-
cektir. Köylerde köy öğretmenleri, kasabalarda aydın me-
murlar, yaz tati|i içln gelmiş ünivörsite öğrencileri; kent_
lerde liseli gençler ve onlann öncü öğretmenleri biraraya
gelerek, yasalann kendilerine tanımış oldufu haklardan
yararlanarak, çalışmalara girişecekler; bunlara, kasaba-
larda savcı, kaymakam, doktor gibi aydın görevliler arka
olacaklar, kasabalarda meydana getirilen bu amatör top-
luluklann yaşatıImaslna çalışacaklar; kentlerde daha büyük
memurlar, milli eğitim müdürleri, lise müdürleri, valiler
bu çabalara omuz vererek, yücelmesine çalışacaklar; en
önemlisi, oyun ve prova yerleri olarak okul salonlarından
yararlanmalannı sağlıyacaklar. İşte o zamaı bu kişiler,
kamusal görevleri yanında, insansal görevlerini de yapmış
olacaklardır,

Batı ülkelerinde tiyatro çoktan köye, kasabaya girmiş_
tir. Finlandiva'da, 8.000 tane, 1ııkarıda önerdiğimiz türde
halk tiyatrosu vardır. Bizde neden 80 - 100 tane olmasın?

Anadolu kasabalarında, akşam yemeklerinden sonra
kahı,eler, ağzına kadar dolar. Çoğu gençtir bunlann, sigara

Yenl Çıktı: Her Aydııı İIgilendlren
Kltap

Türkiye'de Eğitim Sorunu

ue Sosyallzm
Yazan: Yusuf Ziya Bahaünlı

2j2 sayia- ru tira

Genet Dağtım: Kemal Kaıuteidn,
Ankara Caddest 5l, - İstanbul

bütün toplumcu eserler

Sergi Kitabevi'nde
çekoslovak, macar, ı:ııs, romen,
fransız, ingiltz klösik miizik pliklan

Sergi Kitabevi'nde
Büyiik Slnema lçl, Kat l,

Yentşeblr - Ankara

içcı tağt o1marlar. Birkaç genç, öncrillğimiz kişilorden
güç alarak, bu bilinçsiz kütleye kısa, tek perdeük oyunlar
okumakla başlasınlar işe. (Kimse onlan dinlemez, denme-
sin. Halkımızın nasıl tezcanlı olduğunu ve ilginç olan, yeni
olan herşeyle nasıl ilgilendiğini biliyoruz.) Giderek,
bu yürekli gençler, kahvedeki okuma - yazma bilenlerin
birkaçından da yararlanıp, oyundaki kişilerin sözlerini
bunlara okutarak, kahve halkını epik bir birleşimle oku-
maya katsın ve ara yerlerde korolar kurarak, halka, bir-
arada bulunmanın sevincini, yaşamın birarada ve kardeşçe
sürdüriilmesinden doğan o sonsuz zevki tattırsın. Az bir
görev midir bu?

Her köy öğretmeninin akşamlan köy odasında, köy_
lülere tiyatro okudufunu, giderek onlann okuma yazma bi-
lenlerini görevli kıldığını, köylülerin okuduğunu köylüIerin
dinlediğini düşiinün. İşte size, sonsuz bir halk tiyatrosu.
Halkın beslediğ, halkın beslendiği, halkın yücelttiği, ulu-
sal bir tiyatro temeli...

TiYatro denince, ilgitİlg1 gözlerini kocaman kocaman
açarak, titiz çalışma, "teknik" eleman, "artistik" eleman,
sahne, dekor, giysi diye bir alay sorun diziyorlar önümü_
ze. Bilmiyorlar mı, bu öğeler yardımcı ögelerdir? Bunlar
olmasa da Tiyatro olur, bunu bilmiyorlar mı? Tiyatronun
dayhnağı insandır. Ve insanlar var oldukça, tiyartg süre-
cektir.

1) Cumhuriyet gazetesi, Sayı: 13886,

Maurice Dobb

1 91 7'den bu yana
sovyet ekonomİsİnİn

gelişim i
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Avukat İbrahtm Türk

§o§yoİ güvenlik ve
iş kazaları
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SAYIN FORIJM OKIJRIı{RI :

a DERGİNİZE ABONE OLUNUZI

a AEoNE Koş[JLLARINı LÜT-
FEN oKtmrNuz!

a BİTEN ABONENİZİ YENİLE_
YİNİz!

O KIRTASİYECİLİKTEN KUR-
TIJLUNUZ!

O DERGİNİZİN DAIİA GÜZEL,
DAHA DOYURUCU OLMASI
SİZİN ELİNİZDEDİR!

SAYIN rORUM DAĞITICILARI :

O BU DERGİNİİİ OrUİİİİİSİİİe
YARDİMCI OLUNUZ!

a HESAPLARINIZI ÜÇ SAYIDA
BİR, YAZIŞMAYI BEKLEME-
DEN, GöNDERİNİZ!
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